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Такку.❙

стор. 3»

Уряд затвердив 
Стратегію 

демографічного 
розвитку України на 
період до 2040 року

Учорашні курси 
НБУ:
1 $ = 41,356 грн 
1 € = 45,992 грн

стор. 4»

Живучість радянської 
номенклатури в президентських 

провулках Хрещатого яру
стор. 14»

Треті у світі

Горить Феодосійський нафтоперевалочний термінал (окупований Крим, 7 жовтня 2024 року).
Фото з сайту suspilne.media.

❙
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стор. 2»

Нересурсний ресурс?Єрмака хочуть 
послати на... 

поліграф Українська збірна 
вперше в історії 

піднялася на 
планетарний 

п’єдестал

Учорашні курси 
НБУ:
1 $ = 41,400 грн 
1 € = 45,630 грн

Чужих б’ємо, своїх 
не кидаємо
ЗСУ знищили важливий для логістики ворога нафтовий термінал  
у Криму і звільнили з пастки своїх побратимів



СЕРЕДА, 9 жовтня 20242 ІнФорУМ
«Агресор намагається знов зруйнувати судноплавство в Чорному морі та підірвати 
українські зусилля з гарантування продовольчої безпеки. Наслідком цього може бути 
тільки зростання нестабільності в чутливих регіонах світу, які залежать від імпорту 
продовольства, й неспокою в міжнародних відносинах». 

Олексій Кулеба
віцепрем’єр-міністр з відновлення 

України

УКРАЇНА МОЛОДА

Лариса САЛІМОНОВИЧ

	 Кремлівського іменинника 
українські війська «привіта-
ли» потужним «феєрверком» 
у Феодосії, де від прильо-
ту БПЛА спалахнув найбіль-
ший у Криму нафтовий термі-
нал. За об’ємом збереження і 
транспортування палива його 
вважають головним логіс-
тичним вузлом у забезпечен-
ні рашистської армії на пів-
денному фронті. Його об’єм – 
250 тисяч тонн паливних ма-
теріалів. 
	 Але й це ще не все. За да-
ними Радіо Свобода, цю зна-
кову нафтобазу захищав само-
хідний зенітний ракетно-гар-
матний комплекс «Панцир-
С1», який вважається однією 

з найпотужніших систем ППО 
у ворожій армії. Для прикла-
ду, саме таку «машину» було 
встановлено в районі нафтоба-
зи в Туапсе і навіть поблизу ре-
зиденції путіна в ново-огарьо-
во. Отож міфи про могутність 
ракетно-космічних військ мос-
ковії продовжують лопатися, 
як мильні бульбашки. 
	 А ще окупанти продов-
жують кошмарити українсь-
кі міста. Після хвилі дро-
нових атак і бомбардувань 	
КАБами, які прилітають що-
ночі, 7 жовтня рашисти запус-
тили три високошвидкісні ра-
кети Х-47М2 «Кинджал». Дві 
з них були збиті на Київщині, 
а одна таки долетіла до ае-
родрому в Старокостянтинові 
Хмельницької області. 

	 Того ж дня росіяни атаку-
вали балістичними ракета-
ми портову інфраструктуру 
Одеси. Одна людина загину-
ла, ще п’ятеро іноземців по-
ранено. Віцепрем’єр-міністр 
з відновлення України Олек-
сій Кулеба вважає, що йдеть-
ся про цілеспрямовану прак-
тику залякування та переш-
коджання роботі Українсь-
кого морського коридору. 
«Таким чином агресор нама-
гається знов зруйнувати суд-
ноплавство в Чорному морі та 
підірвати українські зусилля 
з гарантування продовольчої 
безпеки, — повідомив він у 
Телеграмі. — Наслідком цьо-
го може бути тільки зростан-
ня нестабільності в чутливих 
регіонах світу, які залежать 

від імпорту продовольства, й 
неспокою в міжнародних від-
носинах». 
	 Тим часом на Донецько-
му напрямку рашисти обрали 
чергове місто для його повного 
знищення. Як повідомила реч-
ниця ОТУ «Луганськ» Анас-
тасія Бобовнікова в ефірі теле-
марафону, окупантам вдалося 
проникнути у Торецьк. Ситу-
ація там дуже важка. Запеклі 
бої ведуться буквально за ко-
жен під’їзд. Утім оцінити, яку 
частину міста контролює во-
рог, наразі сказати неможливо, 
оскільки в ході боїв підрозділи 
Сил оборони контратакують і 
повертають втрачені позиції.
	 На Лиманському напрям-
ку теж тривають запеклі бої. 
Нашим захисникам доводить-

ся битися буквально за кожен 
метр рідної землі. Днями під 
час пересування між позиція-
ми на лінії бойового зіткнення 
четверо українських військо-
вослужбовців потрапили в за-
сідку, влаштовану диверсій-
ною групою противника у 
кількості до 10 осіб . Як пові-
домила ТГр «Кремінна», їм 
на виручку вирушили бійці 
з Третьої окремої штурмової 
бригади. Догнали противни-
ка майже біля їхніх позицій. 
Покинувши полонених, ра-
шисти кинулися захищати-
ся. У підсумку, бойові пози-
ції ЗСУ на цій ділянці фронту 
було відновлено, а четверо за-
хоплених орками піхотинців 
успішно повернулися до своєї 
військової частини. n

НА ФРОНТІ

Чужих б’ємо, своїх не кидаємо
ЗСУ знищили важливий для логістики ворога нафтовий термінал у Криму і звільнили з пастки своїх побратимів

n

УСЕ ДЛЯ ПЕРЕМОГИ

Транш підтримки
Черкащани передали на фронт антидронові 
комплекси та зарядні станції на 4 мільйони гривень

Людмила НІКІТЕНКО

	 Традиційна підтримка нашим захисникам від Черкаської області: для 
118-ї бригади територіальної оборони ЗСУ, а також іще кількох підроз-
ділів від Шевченкового краю передано черговий пакет допомоги. Про це 
повідомляє голова Черкаської обласної військової адміністрації	 Ігор Та-
бурець.
	 За його словами, формували все, згідно із запитами від бійців. «Із пере-
даного: два антидронові комплекси та ретранслятор. Ще — 22 зарядні стан-
ції різної модифікації. Також подбали й про побутове: відправили майже 
тисячу польових ліжок», — розповідає очільник Черкаської області.
	 Закупили все коштом обласного бюджету за відповідною програмою. 
Загалом на майже 4 млн грн. Нагадаємо, нещодавно Ігор Табурець відві-
дав бійців 118-ї бригади ТрО та 58-ї мотопіхотної бригади, які виконують 
бойові завдання на східному напрямку. Принагідно тоді передав оборон-
цям близько 200 FPV-дронів з необхідним устаткуванням.
	 До речі, до переданого на фронт підсилення, про свою підтримку пові-
домила й Тернівська громада Черкаського району, яка коштом місцевого 
бюджету придбала для бійців засіб радіоелектронної боротьби та потуж-
ний генератор. Цього разу його передали для 254-го окремого батальйо-
ну територіальної оборони 118-ї окремої бригади територіальної оборони 
Збройних сил України. n

n

Для 118-ї бригади ТрО ЗСУ Черкащина передала черговий транш підтримки.
Фото Черкаської ОВА.
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Людмила НІКІТЕНКО

	 Черкаські аграрії продовжують жни-
вувати і вже зібрали понад 2,3 млн тонн 
збіжжя. Про це «Україні молодій» повідо-
мили в Черкаській ОВА.
	 За словами голови Черкаської облас-
ної військової адміністрації Ігоря Табур-
ця, це ще проміжний результат: «Середня 
урожайність цьогоріч у нас становить 59,7 
ц/га. Торік була дещо меншою. Ми незмін-
но в п’ятірці лідерів серед областей Украї-
ни». Також, додає він, господарники збира-

ють зараз пізні зернові й технічні культури. 
Приміром, лише кукурудзи вже намолоти-
ли 996 тис. тонн, а цукрового буряку нако-
пали 238 тис. тонн.
	 «Водночас наші аграрії дбають і про свою 
технічну міць. Сільгоспвиробники області 
у топ-5 за кількістю заявок на компенсацію 
вартості придбаної техніки», — додає голо-
ва Черкаської ОВА. За вісім місяців цього 
року, уточнює він, черкаські сільгоспви-
робники подали 76 заявок за цією держав-
ною програмою. Уже придбали 89 одиниць 
техніки та обладнання. n

На полях Черкащини триває збір цукрового буряку.
Фото Черкаської ОВА.
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ЖНИВА

Як буряк за чуб взяли  
та угору потягли
Аграрії Черкащини вже зібрали понад 2,3 млн тонн збіжжя

n
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Наталя НАПАДОВСЬКА 

	 Стратегія мала б визначити чіткі на­
прями вирішення демографічної кри­
зи, яка є і має поглибитися у майбутньо­
му. Але більше половини документа (а 
це 29 сторінок) зайняв перелік абстрак­
тних формулювань: опис мети і завдань, 
загального стану речей, згадування різ­
них досліджень і повторення вже багато 
разів декларованих тенденцій. 
	 Ситуацію в Україні інакше, як де­
мографічною катастрофою, не назвеш. 
На початок 2022 року населення Украї­
ни становило 42 млн, до липня 2024 року 
вже зменшилося до 35,8 млн (на підкон­
трольних територіях — 31,1 млн людей). 
До 2051 року населення України може 
скоротитися до 25 мільйонів. Такий про­
гноз виклав Інститут демографії та про­
блем якості життя НАН України у Стра­
тегії. Основні виклики: міграція, низька 
народжуваність, погіршення здоров’я та 
висока смертність чоловіків. Триває вій­
на, тож Стратегія створена «для протидії 
викликам агресії з боку росії». 
	 Україна стрімко старішає. Поріг від­
творення покоління становить 2,05 ди­
тини на одну жінку. Cередня кількість 
пологів на одну жінку в ЄС становить 
1,53 у 2021 році. І цей показник зали­
шається досить стабільним протягом ос­
танніх десяти років . В Україні, за дани­
ми Фонду ООН у галузі народонаселен­
ня, рівень народжуваності становить 
1,435 (за 2023 рік). Хоча Світовий банк 
дає гірші показники — 1,2 (2021). ООН 
прогнозує нам у 2050 році рівень народ­
жуваності 1,6. Але як цього досягти? 
	 Заступниця міністра соціальної полі­
тики Дарина Марчак заспокоює: «Додат­
ком до стратегії буде окремий документ — 
План заходів, який міститиме детальний 
набір завдань і кроків з їх досягнення». 
	 Пріоритетом Стратегії є підтрим­
ка сімей. На рівні загальних фраз у ній 
прописані тези щодо доступності якіс­
ної шкільної і дошкільної освіти, меди­
цини. Але немає конкретних кроків чи 
конкретних механізмів підтримки сімей 
з дітьми. В документі зазначається, що 
прямі виплати за народження дитини не 
завжди спрацьовують, бо зазвичай вони 
є ключовим стимулом лише для малоза­
безпечених верств населення. Тож якщо 
йдеться про демографію, то писати абс­
трактне «надання житла» без визначен­
ня, з яких коштів це житло надавати­
меться, — не має сенсу. 
	 Втім сім’ям з дітьми можна реально 
запропонувати податкові пільги. У роз­
винених країнах різні рівні податків на 
працю для одинака та глави сім’ї. На­
приклад, у сусідній Польщі ефективна 
ставка податку в 34% (як у нас) падає 
до 11%, якщо в родині 2 дітей і хтось із 
батьків не працює. В Ірландії — з 35% 
до 20,8%. Найбільші суми, які може 
сплатити податками одинак, — у Бель­
гії (53%) та Німеччині (48%). Але з ура­
хуванням складу сім’ї податкове наван­
таження для того ж рівня середньої за­
рплати в цих країнах скорочується до 
15,2 % та 15% відповідно. 
	 «Чому б у Стратегії як один зі сти­
мулів до народження дітей не запро­
понувати податкову знижку, яка, ска­
жімо, збільшуватиметься залежно від 
кількості дітей? Це набагато краще та 
ефективніше, ніж система соціальних 
виплат», — вважає директор з комуні­
кацій Центру соціально-економічних 
досліджень CASE Україна Микола Ма­
луха. 
	 Другий напрям Стратегії — це набір 
загальних бажань про «повернення ук­
раїнців». І не тільки тих громадян Ук­
раїни, які виїхали за кордон на почат­
ку повномасштабної агресії рф, а й тих, 
хто виїхав раніше. Йдеться про 11-13 
млн етнічних українців, що жили за ме­
жами України до війни. Невідомо, який 
інструментарій використовувався при 
підготовці документа, але видно, що не 
було як мінімум соцопитування серед 
людей, що мали досвід репатріації чи 
імміграції в Україну.
	 «Стратегія демографічного розвит­
ку спрямована в т. ч. на масове повер­
нення українських мігрантів — людей, 
які декілька років живуть у кращому, 
ніж в Україні, соціально-правовому се­
редовищі й звикли до нього», — вважає 

В’ячеслав Бутко, керуючий партнер ін­
вестпроєкту Thomson & French. Тож мір­
кування про 3 млн українців з ЄС та Пів­
нічної Америки, що готові на репатріа­
цію, — це про «рожевих поні». Зараз 
українців у Канаді — 1,2 млн, у США — 
близько 900 тис. (1,5 млн — за неофіцій­
ними даними), в Бразилії — 500 тис. 
осіб. Що може запропонувати їм Мінсоц? 
Нуль конкретних кроків, якщо зважати 
на, наприклад, надання грантів на нав­
чання в Україні тощо. Натомість маємо 
набір загальних фраз на кшталт «ство­
рення умов для добровільного повернен­
ня українців», «поглиблення співпраці 
з представниками закордонних україн­
ців». 
	 Мінсоц не готовий пропонувати різні 
підходи до різних діаспор українців. Чи­
новникам важко визнати, що найбільш 
реальне джерело етнічних українців, 
яких можна залучити в Україну, — це 
українці рф та білорусі: «Питання про 
доцільність сприяння міграції в Україну 
українців, які проживають в рф та рес­
публіці білорусь, вимагатиме окремого 
обговорення». 
	 До речі, наведені дані застарілі — не 
2 млн, а 860 тис. українців нібито налі­
чується в рф, у 2002 році їх було 4 млн, 
— маємо ту саму асиміляцію. Жодної 
конкретики і страх запропонувати смі­
ливі рішення. 
	 Фахівці вважають: пора починати 
проводити інформаційну кампанію се­
ред українців росії, яким публічно роз­
повідати про можливості репатріації в 
Україну після завершення війни та отри­
мання громадянства за спрощеною про­
цедурою за певних умов (знання мови, 
історії, засудження дій окупантів тощо). 
Якщо в скажених умовах інформаційно­
го та іншого тиску в рф людина себе іден­
тифікує як українець, то це говорить про 
певний рівень лояльності до історичної 
батьківщини. Тож маємо потенціал у 
200-300 тис. Але для кожної країни та 
регіону потрібно окремо прописати за­
вдання та інструментарій. У докумен­
ті великий діапазон оцінки, скільки ук­
раїнців можуть повернутись, — від 1,3 
млн до 3,3 млн. Цифри залежатимуть від 
тривалості війни, безпеки, нарешті на­
явності чи відсутності роботи. 
	 Від демографічної стратегії очікува­
ли чіткої визначеності кількості мігран­
тів, яка потрібна країні у конкретний ча­
совий проміжок (наприклад, 4 млн осіб 
за 6 років), профілю мігранта (вікова 
категорія, освіта, знання мов, професія 
тощо). Бо без цього отримаємо «експер­
тні» страшилки щодо 10 мільйонів ки­
тайців, які наповнять країну. Відсутня 

радикальна міграційна реформа з пере­
глядом законодавства, повним знищен­
ням старих підзаконних актів зводять 
нанівець більш-менш ліберальний за­
кон про громадянство. 
	 Так, Україна має шанси отримати 
мігрантів саме з тих країн, де життя гір­
ше, ніж в Україні. Талановита молодь 
навряд чи приїде сюди, хіба що тільки 
з метою попрацювати деякий час та от­
римати український паспорт. І потім 
мігрувати далі в Європу — українсь­
кий паспорт дає широкі можливості. 
Маємо бути готовими до змін не тільки 
в релігійному, мовному, а й ментально­
му плані. Тож важливо отримати чіткий 
«портрет» бажаного мігранта. 
	 Перезавантаження міграційної 
служби, одного з найбільш нереформо­
ваних і корупційних осередків, — це ок­
рема тема, особливо в частині прозорос­
ті видачі посвідок на проживання, гро­
мадянства іноземцям тощо. Мій добрий 

знайомий із Китаю, Хао Янг, молодий 
талановитий нейрохірург, справжній 
патріот України, закінчив аспірантуру в 
Києві якраз напередодні повномасштаб­
ної агресії рф. Уже третій рік він щодня 
стоїть по 7-8 годин біля хірургічного сто­
лу, рятуючи життя нашим воїнам. Але 
отримати посвідку на проживання, на­
віть за пекучої нестачі лікарів і зацікав­
леності Інституту нейрохірургії, — не 
може, правдами і неправдами вмовляю­
чи міграційну службу та небезкорисли­
во відтерміновуючи депортацію. 
	 Ключове питання: де брати кошти 
на реалізацію Стратегії? Пані Марчак 
перелічує: використання коштів, уже 
закладених у державному та місцевих 
бюджетах. По-друге, активне залучен­
ня фінансування від міжнародних пар­
тнерів і коштів приватного бізнесу. Але 
більшість питань — це в чистому виг­
ляді регуляторна політика і відповідаль­
ність саме держави та уряду. n

Разом — до перемоги!
Передплатіть «Україну молоду» на листопад

Передплатна вартiсть  
«України молодої»  

на 2024 рiк:
на місяць — 77 грн.,

до кінця року — 154грн.

Передплатний iндекс
 — 60970

	 «Укрпошта» додатково за 
саму процедуру оформлення 
передплати бере 15 грн.

	 «Україну молоду» у своїх 
вiдгуках і читачi — як зi 
столицi, так i з глибинки, — i 
колеги-журналiсти оцiнюють 
як головну нацiональну газету 
держави. Редакцiя «УМ» i надалi 
намагатиметься бути гiдною такої 
високої оцiнки i вашої уваги, 
шановнi читачi. 
	 Якщо хто з вас ще не передплатив 
«Україну молоду» на 2024 рік, 
це можна зробити до 20 жовтня, 
і ви отримуватимете газету з 1 
листопада. Оформити передплату 
можна у відділеннях поштового 
зв’язку, в операційних залах 
поштамтів, у пунктах приймання пе­
редплати, на сайті ПАТ «Укрпошта» 
www.ukrposhta.ua, ДП «Преса» 	
www.presa.ua, як за електронною 
версією Каталогу видань України 
«Преса поштою», так і за 
друкованим Каталогом видань 
«Преса поштою».
	 До наших постiйних читачiв 
ми традицiйно звертаємося: якщо 
ви багато рокiв передплачуєте 
«Україну молоду» — порадьте 
передплату i своїм родичам, 
друзям, сусiдам, знайомим. 

«Україну молоду» можна прочитати в усьому світі через партнерську мережу PressReader

ПЕРЕДПЛАТА-2024n

ДЕМОГРАФІЯ

Нересурсний ресурс?
Уряд затвердив Стратегію демографічного розвитку України на період до 2040 року

n
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Тетяна ПАРХОМЧУК

Змій був такий старий, що пам’ятав, як 
його прадід спокушав Єву. У зміїному 
світі навіть жив поголос, що за пораду 
з’їсти плід із Дерева пізнання йому була 
заповідана нагорода — вічне життя без 
докучливої зміни шкури. Але чиста прав-
да була у тому, що не змінювати шкуру 
Змій домовився сам із собою. На додачу 
він ще й опанував невластиву для змії-
ного роду науку пристосовувати колір і 
малюнок шкури під довкілля. Ось це не 
вроджене, а набуте за довгого життя ха-
мелеонське уміння і було поясненням 
Змієвого довголіття.
Старий Змій то зникав, то виринав з-під 
кам’яних хащ на берегах Хрещатого яру, 
в міру того, як час від часу міняв колір і 
пристосовувався до доби.
У нашому сьогоднішньому політично-
му вимірі тема виповзків — це столітня 
проблема пристосуванства та зради, що 
тримає на поверхні певних токсичних 
вершителів доль держави.

Знання про зрадників розвалять 
Україну
	 Ця алюзія народилась як реакція на 
пропозицію, котра днями знову заціка-
вила суспільство, — вчергове відправи-
ти главу Офісу президента Андрія Єрма-
ка на поліграф. Однак це тема, що не має 
вузькоперсонального забарвлення. Вона 
— глибока і водночас об’ємна. Вона — 
про позитивну та негативну роль певних 
персон в українській історії, у спірале-
подібному то в’яненні, то відновленні де-
ржавності. 
	 На цей раз провокаторами в хорошо-
му сенсі слова стали історик Олексій Го-
лобуцький та колишній дипломат Олег 
Шарп.
	 «Мене досить часто питають, чи був 
у нас колись історичний шанс на до-
статньо швидку еволюцію як нації і де-
ржави. І чи посприяла б цьому україні-
зація, чи обрання українських еліт? Як 
історик я тоді працював у архівах КДБ 
та ЦК КПУ. Відкриті ті архіви були не-
довго. І коли архівну «лавочку» шви-
денько почали прикривати, я зі щирим 
обуренням спитав одного дуже відомо-
го дисидента, який тоді вже був полі-
тичним лідером незалежної України, 
— чому вони це допускають і не здій-
мають хвилю спротиву. Влада знову за-
криває архіви КДБ. Він мені відповів 
дуже просто: «Ми теж глянули ці архі-
ви, і коли передивилися документи за 
останні десятиліття, ті, які ми сиділи 
по Сандармохах, то зрозуміли, що вся 
нинішня політична, культурна і твор-
ча еліта, рафіновані українські патріо-
ти — на 90% чи сексоти (секретные со-
трудники), чи прямо працювали аген-
тами КДБ. А решта 10%, відповідно, 
сиділи. Ці знання розвалять Україну. 
Тому нехай закривають архіви назад», 
— написав у своєму блозі Олексій Голо-
буцький.

Страшний сон Єрмака — поліграф
	 Далі тему підхопив колишній дип-
ломат Олег Шарп. «А тепер уявімо, 
скільки сексотів, як з радянських 
часів, так і новітніх фсбшних, продов-
жують працювати у владі в нас. Ко-
лишні депутати типу Андрія Дерка-
ча, Олександра Дубінського. Колиш-
ні співробітники СБУ типу Андрія На-
умова... А ці всі русскоправославні с...
ки типу Новінського й Дмитрука. Це 
вже розкриті агенти впливу. А скільки 
ще нерозкритих? — розмірковує дип-
ломат. — У моїй конторі (МЗС. — Ред.) 
кожного, хто виїжджав за кордон, 
обов’язково перевіряли на поліграфі 
після приїзду. На початку 2000-х ці 
поліграфи були досить примітивні. До-
стовірність їхніх висновків не переви-
щувала 80%. Та й були народні спосо-
би обдурити цю техніку. Але за часів 
Ющенка контора почала співпрацюва-
ти з американцями. Поліграфи стали 
технічно досконалішими. Їхні опера-
тори були зі США. А в людини за дві 
години до процедури брали розширені 
аналізи сечі та крові (аби виключити 
вживання розслаблюючих препаратів, 
котрі могли допомогти організму не ре-
агувати на небезпечні, компрометую-
чі запитання. — Ред.). Скільки тоді 

людей, пов’язаних з фсб, було викри-
то, не скажу, але спосіб себе зареко-
мендував добре. Зазначу лише, що при 
Януковичу американців вигнали. Ма-
буть, на їхнє місце запросили моско-
витів. Як було при Порошенкові, я не 
знаю, бо звільнився у 2012 році. Я це 
все веду до того, що існує досить надій-
ний спосіб викриття людини, яка пра-
цює на сторонні спецслужби. Але в де-
ржавних органах ніхто не може зму-
сити силою пройти поліграф. Ця прак-
тика легальна тільки в спецслужбах. 
Візьмемо того ж Єрмака, якого всі на-
зивають агентом москви. Як же визна-
чити — евфемізм це чи той самий випа-
док? Дуже просто: пройди поліграф із 
залученням іноземних спеціалістів. За 
дві години знатимемо правду».
	 І тоді або від пана Єрмака всі відчеп-
ляться зі своїми підозрами, або будуть 
відповідні оргвисновки. Але хто може 
дати таке розпорядження самому Єр-
маку? Ну хіба президент Володимир Зе-
ленський. А як спонукати президента це 
зробити? Практично неможливо. 
	 На думку Олега Шарпа, можна спро-
бувати наступні два варіанти. Перший 
— депутатський запит від щонайменше 
ста нардепів. Другий — петиція за під-
писом 25 тисяч українців. Якщо не спра-
цює — як мінімум знатимемо, що владі 
є що приховувати. До речі, у США під 
час призначення на будь-яку державну 
посаду поліграф входить в обов’язковий 
перелік дій у процедурі працевлашту-
вання. А у нас на ці ж посади набирають 
в інтернеті фотографів та б’юті-майс-
тринь. Навіть чинний президент не те 
що поліграф не пройшов. Він, пригадай-
мо, навіть аналізи не здав. Може, варто 
вже почати? 

Досвідчений інтриган
	 Але Андрій Борисович вочевидь схи-
ляється і далі тримати інтригу. Напев-
не, йому подобається, коли його персо-
на обростає чутками, натяками, домис-

лами та прямими звинуваченнями. От і 
в 2020 році він уже відмовлявся прохо-
дити поліграф. 
	 Нагадаємо, тоді йшлося про справу 
«Вагнера». За інформацією Telegram-
канала «Картель», Єрмак боявся, що під 
час проходження поліграфа може почу-
ти незручні запитання, окрім «вагнерів-
ців», і щодо інших пікантних тем, на які 
потрібно буде дати чесну відповідь.
	 Припускалося, що глава ОП боїть-
ся компрометуючих запитань. Напри-
клад, щодо корупційного скандалу, в 
якому фігурував його брат, чи щодо Дон-
баського кейсу. 
	 Головною офіційною причиною від-
мови називалося те, що Андрій Єрмак є 
носієм державної секретної інформації, 
яку не можна розголошувати.
	 А PR-служба Єрмака виступила з 
офіційною заявою, мовляв, виступу їх-
нього боса в ефірі «Свободи слова» Саві-
ка Шустера цілком достатньо, аби зня-
ти з себе будь-які звинувачення в де-
ржзраді. 
	 Держава в телевізорі, на екрані. Усі 
важливі стратегічні рішення, заяви, як-
от звільнення топчиновників, міністрів, 
оприлюднюються з екрана. 
	 І які там відповідні процедури? Для 
чого ці умовності? Кому це потрібно?
	 Водночас ще один Telegram-канал, 

«Легітимний», повідомляв, що ідея 
пройти Андрієм Єрмаком перевірку на 
поліграфі виникла саме в нетрях ОП. 
За інформацією джерела канала, гла-
ва ОПУ навіть обговорював це питання 
з президентом Володимиром Зеленсь-
ким. 

Команда грає президента
	 Отже через два роки після перемо-
ги на президентських виборах Володи-
мир Зеленський остаточно втратив пер-
вісну команду, але обріс новою, набагато 
впливовішою. І вже на шостий рік його 
президентства саме вона грає президен-
та.
	 Однак головний її тренер, глава ОП 
Андрій Єрмак, сприймається суспіль-
ством неоднозначно. Йому роблять за-
киди щодо вибудовування тоталітарної 
системи за типом росії. Диктатура в де-
ржаві вже сформована. «Свобода слова» 
— просто словосполучення, придворна 
журналістика присідає навпочіпки, пре-

зиденту — лише компліментарні запи-
тання. 
	 Парламентаризм загнано під плін-
тус. Виконавчу гілку влади повністю 
формує Єрмак. Він переміг усіх: Андрія 
Богдана, Дмитра Разумкова, Кирила Ти-
мошенка, Олексія Кубракова і Ко. Тобто 
всіх, хто сприяв проходженню Зеленсь-
кого до влади. І хоча Єрмак  — лише кан-
цлер офісу президента, він керує зовніш-
ньою і внутрішньою політикою.
	 І зараз, коли чуєш, що Володимир 
Зеленський ухвалив якесь рішення, то 
стає цікаво, що з цього приводу думає 
Андрій Єрмак і яка частка участі в ньо-
му головного канцлера президента.
	 Про це та про Єрмака й Зеленського 
останнім часом чимало пише й світова 
преса. Питання, чому, попри критику 
Заходу, його представники зустріча-
ються з токсичним Єрмаком, нікого на 
Печерських пагорбах не бентежить. Ба 
більше, виявляється, Андрія Борисо-
вича дипломатам просто нав’язують. 
	 Дипломатичні джерела скаржили-
ся, що він повністю контролює доступ 
до президента, а, наприклад, посли G7, 
які сподівалися на аудієнцію з главою 
держави, натомість отримували зуст-
річ з Єрмаком. Офіс президента відки-
дає критику як «пропагандистські ата-
ки». Ну хто б сумнівався... 

Прозріння
	 Однак, як ми зазначали на початку 
тексту, і сьогодні, й усі роки Незалеж-
ності справа не лише в конкретній особі 
та її психолого-ментальних особливос-
тях. Єрмак — одне з віддзеркалень сис-
теми минулої епохи, котра не була пов-
ністю подолана. 
	 Ми підозрюємо, що чимало з тепе-
рішніх кривавих подій можна було б не 
допустити, якби не коротка пам’ять ук-
раїнців. Вона дозволяла навіть найбільш 
«зашквареним» політикам раз по раз ви-
ходити сухими з каламутної води зрад, 
корупції, а то й відвертої роботи на во-
рога. Саме завдяки цьому ефекту майже 
ніхто не випадав із владної обойми. Що 
дозволило сформуватися міцній мафіоз-
ній системі в пострадянській Україні. 
Тут на певний час можна було потрапи-
ти в опалу і знову реінкарнуватись, коли 
твій клан опинявся нагорі. Для того, 
щоб викинули з обойми, треба було ста-
ти конкурентом усередині або вчинити 
ледь не злочин, але не проти держави, а 
проти системи. За таке могли «випадко-
во» підстрелити на полюванні, розстрі-
ляти біля трапа літака або влаштувати 
прикре самогубство з кількома постріла-
ми в голову.
	 Те, як виникла і формувалася неза-
лежна Україна з 1991 року, виклика-
ло підозри, що все або закінчиться ве-
ликою війною, або держава розчинить-
ся в нетрях неоімперського російсько-
го проєкту. Про це стверджують прямі 
свідки того, як дивувалася більшість 
депутатів Верховної Ради відновлен-
ню Незалежності. Адже невдовзі перед 
тим усі українські політики, зокрема 
лідери національної опозиції, писали 
свої варіанти нового союзного догово-
ру. В коридорах уряду й парламенту не 
можна було почути ані слова про роз-
вал срср та проголошення самостійної 
України. Такі розмови могли точитися 
тільки в номерах готелів, де мешкали 
депутати, які ще зовсім недавно були 
дисидентами та політв’язнями. Рівень 
компетенції котрих обмежувався пал-
кою любов’ю до України (символічний 
і декларативний), української культу-
ри і мови. 
	 Тим часом реальна влада в країні на-
лежала старій партноменклатурі. Вона 
передається у спадок і виявилась живу-
чою під час такої війни. Вона все ще вміє 
прораховувати на кілька кроків уперед, 
бо ніхто цього лічильника не перела-
штував. І ця система, здається, тримає 
в лещатах неусвідомлення емоційного, 
пасіонарного й зовсім недосвідченого в 
сфері партноменклатурних ігор прези-
дента Володимира Зеленського. n

Андрію Борисовичу вочевидь подобається така інтрига. Коли його 
персона обростає чутками, натяками, домислами та прямими 
звинуваченнями.

Глава офісу президента Андрій Єрмак: «Ну-ну, тіштеся там своїми хотілками».❙

КОЛІЗІЇ

Єрмака хочуть послати  
на... поліграф
Живучість радянської номенклатури в президентських провулках Хрещатого яру

n
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Лариса САЛІМОНОВИЧ
Харків

Волонтерська команда Сергія Ко-
зуба допомагає військовим з 2014 
року. Почали ще у розпал так зва-
ної «русской вєсни», коли містом 
бігали привезені з бєлгорода ос-
каженілі кацапи, а постмайданна 
економіка країни фактично «ле-
жала». Знайти щось цінне для 
армії було досить складно, але 
вкрай необхідний прилад нічного 
бачення 22-й батальйон Теробо-
рони таки отримав. Пізніше цей 
підрозділ увійшов до складу зна-
менитої харківської 92-ї бригади 
імені Івана Сірка, проблемами 
якої волонтери опікуються й досі. 
Все, що потрібно захисникам, во-
зять безпосередньо на «нуль», 
закриваючи часом просто ней-
мовірні потреби. Кошти для цього 
збирають у різний спосіб, включ-
но з екскурсіями за донати, які 
Сергій проводить у рідному Хар-
кові. Причому гроші в даному ви-
падку — не основна мета. Війна 
багатьох містян змусила шукати 
відповіді на багацько запитань, 
розібратися в яких допомагають 
у тому числі й історичні аналогії. 
«Все, що зараз відбувається, вже 
було колись, — повідомив «Хар-
ківському пресклубу» волонтер 
із позивним «Гід». — Історія роз-
вивається по спіралі».

«Я просто не бачив себе по 
інший бік барикад»
	 n Сергію, коли почалася га-
ряча фаза війни, бойові дії в Ук-
раїні тривали вже фактично сім 
років. Здавалося, цього часу було 
досить для того, аби симпатики 
так званого «русского міра» на-
решті позбулися рожевих ілюзій 
і почали мислити інакше. Але, 
як свідчить практика, частина 
з них не просто залишається на 
своїй хвилі, а й продовжує від-
верто шкодити, працюючи тими 
ж навідниками. Як ви цей фено-
мен пояснили б з історичної точ-
ки зору? Можливо, щось подібне 
колись уже було, і що з цим роби-
ти в принципі?
	 — У грубій формі я можу по-
яснити будь-який історичний 
процес, бо не люблю вилощених 
варіацій на цю тему. Історія вза-
галі дуже жорстка наука. Вона 
обертається по спіралі і, розвер-
таючись, так може прикласти-
ся, що зуби полетять у різні боки. 
Хто її не вчить, той за це дуже до-
рого платить.
	 n Зараз, здається, саме такий 
«розворот». І розплата теж.
	 — Так. Але найстрашніше 
те, що з цими людьми ми живе-
мо в один історичний період. Тоб-
то обирають януковича і кличуть 
путіна вони, а помирає за це еліта 
нації. Мені здається, що сьогодні 
кожен з нас нарешті повинен зро-
бити для себе остаточний вибір — 
або ти українець, тобто патріот 
країни незалежно від національ-
ності, або людина з українським 
паспортом. І якщо ти належиш 
до других, якщо не підтримуєш 
свою державу, то не муч ні себе, 
ні Україну. Якщо тобі тут справ-
ді так зле, то вперед! До кордо-
ну всього лише 40 кілометрів. Я 
тебе сам за руку відведу або куп-
лю квиток в один кінець! 
	 Розумієте, нам тривалий час 

нав’язували братство з росією. 
Але справа в тому, що сусідня 
країна не вміє дружити. Історія 
свідчить про те, що у них завж-
ди діє лише один принцип: або ти 
зі мною дружиш, або я тобі зараз 
об коліно зламаю хребет. Ось так 
дружити я точно не хочу і споді-
ваюся, що більшість притомних 
людей в Україні теж не хочуть.
	 n Сергію, поясніть, будь лас-
ка, як історик, чому москалі на-
зивають Харків «русскім горо-
дом»? Точніше, що саме криєть-
ся за цією затятістю? Навряд чи 
лише територіальні претензії.
	 — Аби одразу зняти всі інси-
нуації, я прихильникам цієї ідеї 
кажу наступне: «Подивіться на 
фотографії, на вивіски і транспа-
ранти старого Харкова. Там усе 
українською. У мене є рідкісна 
світлина, датована вереснем 1943 
року. Нацистський режим у місті 
якраз змінився радянським. Так 
ось, на тій фотографії воїни Чер-
воної армії їдуть нинішньою пло-
щею Конституції й у них над го-
ловами майорить транспарант 
із написом українською: «Не-
хай живе бойовий союз народів 
СРСР, Англії, Франції і США». 
Які ще питання?
	 До речі, я корінний 
харків’янин у багатьох поколін-
нях. Тобто у мене ніколи не було 
бабусі в селі. Виріс на холодно-
гірському асфальті. І от уявіть 
таку ситуацію. Мене, стовід-
сотково етнічного українця, в 
школі звільнили від двох уроків 
— фізкультури по здоров’ю і ук-
раїнської мови, яка була просто 
немодною.
	 n Так, цю тенденцію форму-
вали роками. Більшість украї-
номовних харків’ян піддалися 
пропаганді й заговорили «по-
модньому» з дуже специфічним 
акцентом. Розпізнати його мож-
на й за тисячу кілометрів звід-
си. А особисто у вас були ідейні 
муки, коли почалася «русская 
вєсна»?
	 — Жодної хвилини. Я просто 
не бачив себе по інший бік бари-
кад. І чомусь усі люди, яких я по-
важаю і до думки яких дослухаю-
ся, зробили аналогічний вибір.
	  Розумієте, питання ж не тіль-
ки в Харкові. Ця імперія століт-
тями перетворює на прах і лайно 
все, до чого може дотягнутися. 
У кожному історичному періоді 
країни-агресора є своя Буча і свій 
Гостомель. Вони стирають з лиця 

землі цілі міста і йдуть далі. Чому 
були вщент зруйновані Бахмут, 
Авдіївка, Вугледар? А тому, що 
по-іншому воювати вони прос-
то не вміють. Наші військові 
залишили ці міста не тому, що 
не змогли захищати далі. Там 
просто вже нічого було борони-
ти. Класти за руїни національ-
ну еліту немає сенсу. Наш во-
рог саме такий. І якщо хтось сьо-
годні думає, що російський танк 
знищить лише українських пат-
ріотів, а їх ввічливо об’їде, то це 
величезна ілюзія.

«Наші еліти часто ненавидять 
одне одного більше, ніж 
зовнішнього ворога»
	 n Сергію, багато істориків те-
перішню війну з росією порівню-
ють з періодом 1918—1920 років, 
коли Україна здобула, проте не 
втримала незалежність. Чи був 
тоді шанс нарешті відірватися 
від кривавої імперії назавжди?
	 — Шанс здобути незалеж-
ність є завжди. Але... Повірте, 
я нікого не хочу образити, втім 
факт залишається фактом. Були 
доленосні періоди, коли націо-
нальні еліти дійсно могли при-
вести Україну до процвітання, 
але знаєте що їм завадило? Вони 
одне одного ненавиділи біль-
ше, ніж зовнішнього ворога. 
Пам’ятаєте, як сказав Володи-
мир Винниченко: «Ми, соціаліс-
ти-ленінці, домовимося»? І що? 
Домовилися? 
	 Сьогодні багато хто закидає 
міжнародній спільноті недостат-
ню підтримку України. Але є сут-
тєвий нюанс. Країни Заходу див-
ляться на останні 30 років нашої 
історії і що бачать? Безпардонне 
загравання з країною-агресором, 
продаж національних інтересів 
за дешевий газ, постійну гризню 
і нездатність до об’єднання. Але 
ж зрозумійте нарешті, ми століт-
тями маємо справу зі страшною 
країною-агресором, яка завжди 
намацувала найдрібніші наші 
слабинки й використовувала 
дуже цинічно. Складається вра-
ження, що у нас давно головною 
національною забавою стала на-
ступна практика: ми спочатку 
утнемо якусь, вибачте, фігню, 
а потім беремо до рук бандуру й 
починаємо співати про тяжку ук-
раїнську долю.
	 n Саме так, на жаль, і є. Сер-
гію, а чи був в історії України пе-
ріод, який максимально подіб-

ний до теперішньої трагедії?
	 — Останні кілька десятиліть 
у нас у політиці переважає по-
пулізм, на який ведуться вибор-
ці без системного мислення. Лю-
дей зі здоровим глуздом вони го-
тові закидати шапками. Таке в 
нашій історії траплялося й рані-
ше, і щоразу Україна платила 
за помилку надзвичайно високу 
ціну. 
	 Узяти хоча б 1663 рік, коли 
гетьманом обирали Івана Брю-
ховецького. Цей процес Панте-
леймон Куліш описав у «Чорній 
раді». Що тоді трапилося? Рані-
ше право вибору мала старшина. 
Тобто освічені люди, які знали 
по кілька іноземних мов і зако-
ни економіки. А Брюховецький 
сказав: «А я хочу всенародного 
плебісциту». Його попередили: 
чернь не знає, де хрестик у бюле-
тені ставити, бо неграмотна. Але 
дарма. Були висунуті абсолютно 
популістські обіцянки — і народ 
повівся.
	 n До речі, теперішня вла-
да, яка в ході останніх виборів 
обіцяла завершити війну за три 
дні й призначити казкову за-
рплату вчителям, хоче провести 
наступне голосування в «Дії», 
програма якої є не у всіх телефо-
нах. Тобто знову грає у старі ігри 
на новий манер.
	 — А знаєте, чим тоді популізм 
завершився? Руїною. Брюхо-
вецький все зробив для того, аби 
зміцнити в Україні владу мос-
ковського царства. За це вони 
фінансували його інформаційні 
війни (ці модні слова були й тоді), 
а гарнізон московських стрільців 
брав безпосередню участь у вибо-
рах. Такі собі «вєжлівиє чєловєч-
кі» того часу. Сам гетьман «об-
лизував» сусідніх можновлад-
ців як міг, але до їхньої історії 
увійшов усього лише Івашкой 
Брюховецьким. Він не удостоїв-
ся навіть того, аби його назвали 
по батькові. 
	 Ситуація ж при ньому скла-
лася патова. Через популістсь-
кі обіцянки економіка почала 
тріщати по швах. Тоді він ки-

нувся до старшини і заверещав: 
«Хлопці, давайте рятувати Ук-
раїну разом!». А ті що відпові-
ли? Ви, Іване Мартиновичу, тут 
«косячите» самостійно, ні з ким 
не порадившись, а як рятувати 
ситуацію, то разом? Ні, ми поче-
каємо, поки ви остаточно сядете 
у калюжу, а вже потім...
	 Загалом, якщо піддати сис-
темному аналізу деякі епізоди в 
історії України, то хочеться об-
няти голову руками і гірко зату-
жити — там повернули не туди, 
там не так проголосували, там 
схибили, погнавшись за деше-
вим газом. За ці помилки ук-
раїнський народ платив і пла-
тить надзвичайно високу ціну. 

«Кожен з нас повинен робити 
те, що повинен»
	 n Чи є в нас шанс на перемогу 
сьогодні?
	 — Вона нам украй необхід-
на. Поразка в цій війні дорівнює 
загибелі нашої державності, піс-
ля чого ворог не пошкодує ніко-
го. Хоч би що ми робили, хоч які 
б домовленості підписували, ця 
країна дотримуватися їх не буде. 
Нагуляють жирок і знову напа-
дуть. Тому нам необхідно чини-
ти опір на всіх рівнях. Кожен з 
нас повинен робити те, що пови-
нен. 
	 Після нашої Перемоги у мене 
заплановано екскурсію під на-
звою «Харків — місто-герой ІІІ 
Світової війни». На неї записа-
тися можна вже зараз, сплатив-
ши 500 гривень. Кошти йдуть на 
допомогу ЗСУ. Усі, хто перека-
зує гроші, отримують відповід-
ний сертифікат. Таких уже по-
над 300 людей. 
	 На цю екскурсію заочно за-
прошено реальних рятівників 
Харкова. Це люди-легенди, ко-
мандири уславлених підрозділів. 
Багатьох із них уже, на жаль, не-
має серед нас... Те, що зробили ці 
хлопці для країни ціною власно-
го життя і здоров’я, переоціни-
ти важко. Ми повинні завжди 
пам’ятати, що саме завдяки їм 
продовжуємо жити. n	

Вже сьогодні можна придбати сертифікат на екскурсію, 
присвячену нашій Перемозі.

❙
❙

ПАТРІОТИЧНО

«У кожному історичному періоді країни-агресора  
є своя Буча і свій Гостомель»
Вже зараз донатом можна оплатити екскурсію на тему «Харків — місто-герой ІІІ Світової війни», яку після 
Перемоги проведе волонтер-історик Сергій Козуб з позивним «Гід»

n

Військовий волонтер Сергій Козуб із позивним «Гід».❙
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Їси солодке й... 
оздоровлюєшся
	 Оксана створює популяр-
ні чизкейки, десерти в скля-
ночках, брауні, шоколадні 
мус-тарти, торти для малюків 
на керобі (заміннику порош-
ка какао без кофеїну), торти 
«Тірамісу», «Манго-мараку-
йя»... До речі, молочний і тем-
ний шоколади також сама ро-
бить. Веганський, зауваж-
те. На керобі — заміннику по-
рошку какао без кофеїну, що 
робиться зі стручкових плодів 
вічнозеленого ріжкового де-
рева цератонії, готує банано-
во-карамельні чизкейки для 
найменшеньких клієнтів — 
однорічних малюків. А серед 
компонентів, які йдуть на сма-
колики, — зелена гречка, на-
сіння льону й гарбуза, кунжу-
ту, обчищені свіжі фініки... 
Окрім того, багато чого іншо-
го цікавого і не всім зрозуміло-
го. Як-от урбеч (паста) кеш’ю, 
горіхи макадамія, пекмез (си-
роп) із кероба... 
	 — Сиропи кероба, цикорію, 
фініка — це не просто природ-
ні підсолоджувачі, а й надзви-
чайно корисні продукти, які 
мають лікувальні властиво-
сті, — зазначає пані Оксана. 
— А ненасичені жирні кисло-
ти, які містяться в какао-мас-
лі, какао тертому й натураль-
них оліях, позитивно вплива-
ють на стан шкіри та загаль-
ний стан організму.	  
	 44-річна Оксана — в мину-
лому вчителька історії і пра-
ва, викладачка Полтавсько-
го коледжу управління і пра-
ва. Нині — сертифікований 
raw-веган-кондитер (raw у пе-
рекладі з англійської — «си-
рий». — Ред.). 
	 До того, що зараз є її жит-
тєвим переконанням і основ-
ним способом заробітку, жін-
ка прийшла через... дві опера-
ції, які вплинули на її свідо-
мість й особисті переконання. 
	 — Перший дзвіночок про-
лунав для мене у п’ятнадцять 
років, — пригадує. — Тоді 
мені видалили апендикс. Дру-

гий — у двадцять чотири, коли 
зробили операцію на кишків-
нику. Після цього я задумала-
ся над тим, чому це сталося зі 
мною. Була психологічна го-
товність щось змінити у своє-
му харчуванні. 
	 Причина була саме в хар-
чуванні, переконана Оксана. 
Спочатку вона (а чоловік її в 
цьому підтримав) відмовила-
ся від м’яса і риби. До речі, 
молодих батьків підштовх-
нув до цього... восьмимісяч-
ний син, який не хотів перехо-
дити на тваринну їжу. А коли 
вже у них було двоє дітей, Ок-
сана почала замінювати їм ма-
газинні солодощі на сухофрук-
ти та горіхи. І це була не прос-
то забаганка мами-веганки, а 
пошук корисної альтернативи 
— у малечі з’являлися висипи 
на шкірі й часто боліли живо-
тики. Що й не дивно, адже ма-
газинні солодощі складають-
ся з цукру, штучних арома-
тизаторів, барвників, пальмо-
вої олії, підсилювачів смаків 
тощо. 
	 Та невдовзі дітям це наб-
ридло. Тоді мама придумала 
робити їм з тих же сухофрук-
тів та горіхів, подрібнених у 
блендері до однорідної маси, 
цукерки. Згодом навчилася 
робити пастилу — благо, на 
присадибній ділянці росте ба-
гато ягід і фруктів. 
	 — Якось одна моя знайома 
попросила мене приготувати 
для неї якийсь корисний сма-
колик, — пригадує Оксана. — 
На той момент у мене не було 
пастили, зате були чорнослив, 
фундук, какао-порошок, фіні-
ки, курага і мигдаль. Виникла 
ідея приготувати батончики. 
Таким чином я врятувала си-
туацію, а знайома оцінила моє 
старання й наступного місяця 
замовила ще «тих самих смач-
них цукерок». Нова партія вия-
вилася ще вдалішою. У них був 
такий яскравий, насичений і 
свіжий аромат, що навіть чо-
ловік знайомої їх гідно оцінив. 
І це було для мене знаком, чим 
я маю займатися далі в житті. 

Цукерки розлітались  
як гарячі пиріжки
	 Сім років тому Оксана 
Лозов’ягіна вперше відважи-
лася представити свою унікаль-
ну продукцію широкому загалу 
і взяла участь у дводенній вис-
тавці-ярмарку крафтових ви-
робників, яка проходила у ве-
ликому торговому центрі. 
	 — Мої цукерки розлітали-
ся як гарячі пиріжки, — усмі-
хається майстриня. — У пер-
ший же день запаси швидко 
вичерпалися. Попит явно пе-

ревищував пропозицію. Тому 
ввечері вся сім’я терміново за-
повзялася «нарощувати обся-
ги». І тоді я остаточно повіри-
ла в успіх справи, якою зайня-
лася. 
	 Щоб зрозуміти тонкощі 
справи і розвиватися далі в об-
раному напрямі, Оксана взяла 
курс навчання у шеф-кухаря з 

корисних десертів. Придбала 
потужний професійний блендер 
й організувала виготовлення ве-
ганських солодощів на власній 
кухні. Спочатку асортимент її 
продукції складався всього з 
трьох позицій. Нині їх близько 
десятка. 
	 Заодно вивчає секрети про-
сування продажів через соціаль-

КОРИСНО

Поласувати
n

Урбеч кеш’ю, пекмез із кероба вперемішку з насінням гарбуза й  
зеленою гречкою: як веганка з Полтави створює корисні смаколики

Ганна ВОЛКОВА

У вас теж так буває: наїсися чогось смачного солодкого, а 
потім цілий день чи ніч совість мучить? Полтавка Оксана 
Лозов’ягіна, мама трьох дітей, напевне знає, як «приборка-
ти» ці муки совісті. Ось уже сім років, як вона сама, її родина 
та прихильники здорового способу життя з багатьох куточків 
України ласують тортами, тістечками, батончиками, цукерка-
ми та іншими смаколиками, виготовленими без грама цукру. 
А також без борошна, яєць, глютену і лактози. А ще без ви-
пікання.

Мама трьох дітей Оксана Лозов’ягіна знає про здорове харчування все.❙

Смачні та корисні цукерки.❙На виставці-ярмарку крафтових виробників.❙
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ні мережі, тож постійно змінює 
алгоритми реклами, шукає нові 
форми упаковок.

Переваги темної кураги  
й фільтрованої води
	 На прохання «України мо-
лодої» жінка розповіла про де-
які особливості творіння солод-
кої смакоти. 
	 Насамперед, каже, треба об-
рати якісні сухофрукти (кура-
гу, родзинки). Але якісні не оз-
начає найгарніші. Головне — 
яким способом вони оброблені. 
Важливо, щоб при обробці в них 
зберігався максимум поживних 
речовин. Скажімо, темна кура-
га набагато корисніша за яскра-
во-оранжеву, бо вона не здобре-
на ніякою хімією. А ще вона 
має неперевершений оригіналь-
ний смак.
	 По деякі інгредієнти жінка 
ходить на Центральний ринок 
у Полтаві. Там є спеціалізова-
ний магазин «Фабрика кон-
дитера», в якому вона купує, 
зокрема, заморожені фруктові 
пюре без цукру. Каже, це ста-
більна якість, а відтак і резуль-
тат. Колись пробувала зробити 
пюре самостійно, на жаль, воно 
не вдалося, бо заморські фрук-
ти, які до нас возять, зривають 
зеленкуватими. 
	 Інша справа — домашні до-
стиглі вишні, малина, полуни-
ця, смородина. У заморожено-
му вигляді вони зберігаються до 
наступного врожаю без втрати 
смакових якостей. 
	 Використовує лише рослин-
не молоко: кокосове, мигдале-
ве, фундукове, а також коко-
сову (аж ніяк не пальмову!) не-
рафіновану олію. Лише терте 
какао і какао-масло. З горіхів 
— мигдаль, фундук, фісташки, 
кеш’ю, макадамію. Стружку — 
кокосову.
	 Весь процес до виготовлення 

веганських солодощів триває 
аж три доби. Спочатку горіхи 
й зернятка замочує у фільтро-
ваній воді кімнатної темпера-
тури (зауважте, не у спиртових 
напоях і не в окропі). Цей про-
цес називається активацією. 
Потім їх треба відфільтрува-
ти й просушити в сушарці при 
температурі не більше 45 гра-
дусів. Суміші інгредієнтів доз-
воляється лише злегка підігрі-
ти, до танення масел, щоб збе-
регти у них максимум корисних 
речовин. 
	 n Ой, забарна ця справа й до-
рога! — кажу своїй співрозмов-
ниці. — Яка ж тоді ціна крафто-
вих десертів?
	 — На жаль, останнім часом 
дуже здорожчали терте какао 
і масло какао. Але я за якість! 
За насичений смак! Щодо цін, 
то найдорожчий у мене торт 
«Тірамісу» — півтори тисячі 
гривень. Кілограмовий «Бра-
уні» — 950. Трохи дешевші 
лимонно-маковий торт і кара-
мельно-банановий. Іноді на за-
мовлення роблю «Макадамію» 
(в основі горіх макадамія і со-
лона карамель). 
	 n Даєте скуштувати потен-
ційним покупцям?
	 — Аякже! Щоб людина мог-
ла визначитися зі структурою 
торта й зі смаком, пропоную 
придбати raw-тістечка чоти
рьох основних видів (лимонно-
макове, малина-білий шоколад, 
апельсин-шоколад, шоколад-
ний кошик). На перше замов-
лення на цей набір діє 50%-від-
соткова знижка.

Коли на власній кухні тісно  
й хочеться власної студії
	 n Оксано, хто ваші покупці? 
	 — Сироїди, вегани, а також 
ті, хто хоче бути здоровим. Чи-
мало тих, хто страждає на алер-
гію чи цукровий діабет. Недав-

но, скажімо, жінка замовляла 
торт для чоловіка, бо в нього не-
переносимість глютену та лак-
този. Донька — мамі, яка хворіє 
на діабет. Дівчина, котра вихо-
дила заміж, замовила на дівич-
вечір подружкам лимонно-ма-
кові тістечка. Ті були задово-
лені й здивовані. Є естети. Вони 
забирають усе що є. Але зазви-
чай люди замовляють корисні 
солодощі на день народження 
чи на якесь свято.
	 n Коли ви встигаєте, якщо 
працюєте одна? 
	 — Річ у тім, що веганські со-
лодощі можна готувати про за-
пас. У моїй морозильній камері 
завжди є такий запас, розфасо-
ваний по контейнерах. Досить 
розморозити — і можна спожи-
вати. 
	 n Тобто, відправку «Новою 
поштою» вони витримують без 
проблем?
	 — Так, у спеціальному па-
куванні солодощі прекрасно 
доїжджають у будь-який ку-
точок України. У мене є шану-
вальники продукції і в Києві, і 
в Одесі. 
	 n Які ваші улюблені? — ці-
кавлюсь.
	 — Усі люблю. А ось мої діти 
найчастіше просять батончики 
з фініків, покриті темним шо-
коладом.
	 ...Оксані вже давно тісно 
на власній кухні. Останнім ча-
сом виношувала ідею відкрити 
в Полтаві raw-веган-кав’ярню 
зі студією й дитячою кімна-
тою. По-перше, це масштабу-
вання бізнесу і стабільність 
прибутку, відрахування подат-
ків до бюджету. По-друге, на-
багато більше людей зможуть 
познайомитися зі смачною й 
корисною їжею, що заряджає 
енергією й дає відчуття легко-
сті. 
	 — Люди поступово відхо-
дять від харчових звичок своїх 
предків і приходять до здорово-
го харчування, яке є альтерна-
тивою генетично модифікова-
ним продуктам, хлібові, цук-
рові, — пояснює жінка. 
	 Але без первинного капіта-
лу її мрія лишалася нездійснен-
ною. Та в житті Оксани стався 
щасливий випадок. Кілька мі-
сяців тому в Полтаві проходив 
форум жінок-підприємниць, 
і брат буквально виштовхав її 
на той захід. Завдяки новим 
знайомствам вона почала відві-
дувати безоплатні курси, на 
яких навчають писати грантові 
заявки. 
	 — Завдяки навчанню в мене 
вже з’явився чіткий план мас-
штабування бізнесу, — розпові-
дає жінка. — Відчуваю впев-
неність у власних можливостях 
і бажання представників муні-
ципалітету допомогти мені від-
крити власну справу. Хочу по-
датися на грант і зрештою вті-
лити свою мрію в життя! n

КОРИСНО

сирим
n

Фото Сергія Романенка та з особистого архіву Оксани Лозов’ягіної.❙

Тістечка.❙

Оксана мріє про власну студію.❙

До красивої упаковки додається красива візитка.❙

Відгуки вдячних клієнтів.❙

Святковий торт.❙
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Марина КРИВДА

1 жовтня, коли в Україні відзна-
чали одразу кілька свят — Пок-
рову Пресвятої Богородиці, День 
захисників і захисниць України, 
День українського козацтва, 
День ветерана та інші, — було 
дуже велелюдно у Володарці, що 
на Київщині. Тут зібралися на віче 
місцеві мешканці, активісти, во-
лонтери, громадські та культурні 
діячі, політики, військові Зброй-
них сил України, благодійники, 
аби вшанувати всіх, хто тримає 
над нами небо, а також відкрити 
історичне погруддя Тараса Григо-
ровича Шевченка. 

	 До слова, це вже 1385-й 
пам’ятник Шевченку в Україні 
і світі, що є найбільшою кількіс-
тю монументів одній особі, і роз-
ташовані вони в понад 40 краї-
нах на різних континентах. В Ук-
раїні пам’ятників нашому Про-
рокові —1258.
	 Ініціював захід колишній 
воїн ЗСУ Олександр Євгенович 
Ушинський, котрий першим іще 
за часів тоталітарної комуніс-
тичної диктатури в далекому 
1988 році, задовго до офіційно-
го визнання геноциду українсь-
кого народу, вшановував жертв 
Голодомору 1932—1933 років 
пам’ятниками, за що потрапив 
до застінків КДБ, а з 2014 року 
став на захист батьківщини від 
російського агресора. Нині Олек-
сандр Євгенович, зважаючи на 
вік, не служить у ЗСУ, проте ро-
бить усе можливе в тилу для під-
несення нашого патріотично-
го духу та наближення Перемо-
ги. Колишній воїн щомісяця бу-
ває на передовій, доставляючи 
амуніцію, безпілотники, продук-
ти та все необхідне. 
	 А поки що ми разом з услав-
леними «кіборгами» — Олексан-
дром Ушинським і його побрати-
мом, Героєм України Ігорем Гор-
дійчуком — прямуємо до музею. 
Його пан Олександр облаштував у 
приміщенні старої школи, де він 
колись навчався. Її просторі кла-
си тепер заповнені надзвичайно 
цінними артефактами. Звісно ж, 
є тут Музей Голодомору, де зібра-
но чимало експонатів сільського 
українського побуту, а також до-
кументів тієї страшної трагедії. 
	 А далі йде інша історія — 
часів наших революцій і віднов-
лення української державності, 
адже у всіх цих подіях пан Олек-
сандр брав безпосередню участь. 
Один із таких експонатів особли-
во привертає увагу. Це мегафон, 
з яким В’ячеслав Чорновіл і Лев-
ко Лук’яненко виходили до лю-
дей у буремні дні, коли вирішу-
валась доля України.
	 Привертає увагу і зала, при-
свячена Революції гідності. Тоді, 
на Майдані, Олександр Ушинсь-
кий очолював одну з сотень, 
і саме тут він познайомився з 
нинішнім його гостем — Ігорем 
Гордійчуком. А далі були тяжкі 
й героїчні дороги російсько-ук-
раїнської війни з 2014 року. Тоді 
революціонери просто з Майдану 
вирушили на схід. З цієї війни в 
музеї чи не найбільше трофеїв. 
Сам Олександр каже, що нама-
гався збирати все, коли хлоп-
ці навіть підсміювалися, не ро-
зуміючи, навіщо йому це. А ще 
багато знімкував.
	 — Я дуже багато фотографу-
вав, хлопці інколи трохи злилися: 
«Ти тут для того, щоб воювати чи 
знімати?». Але тепер дуже вдяч-
ні, бо приходять у школи до учнів, 
розповідають, а показати щось до-
кументально раніше не мали.
	 Тоді виручає своєю фототе-
кою Олександр. Документував 
Олександр іще скрупульозніше 
і з початком широкомасштабної 
війни. У перші її дні вони разом 

з побратимами вирушили на обо-
рону Київщини. Таким експона-
там відведено ще одну залу. Серед 
трофеїв — і всіляка зброя, і одяг 
та взуття російського окупата. 
	 До речі, одяг, скажу вам, точ-
но не першої армії світу. Та й взут-
тя, яким вони прийшли топтати 
нашу святу землю, — як з мину-
лого століття. Зате у вибитих від 
ворога окопах було повно награ-
бованого елітного спиртного, а 
точніше тари від нього. Привер-
тають увагу і валянки, які «доб-
лєсний» російський солдат вкрав 
в української бабусі чи дідуся. У 
цих валянках його й наздогна-
ла українська зброя. Дуже бага-
то унітазів, пральних машин, ін-
шої побутової техніки, яку хлоп-
ці дістали із затрофеєних росій-
ських танків і БТРів. 
	 Але варто віддати належне, 
вдягали-взували їх так собі, каже 
Олександр, а от зброя була над-
сучасна. Проте перемогла наша 
зброя і наша мужність. Київщи-
ну було звільнено. Цю залу пан 
Олександр називає «Останнє при-
станище російського окупанта».
	 «А це мої нагороди. Я їх не 
вдягаю, бо скажуть що Леонід 
Ілліч якийсь», — жартує Олек-
сандр Євгенович, ведучи нас 
далі. Справді, нагород дуже ба-
гато, вони займають цілу вели-
чезну вітрину. Є там і орден «На-
родний Герой України». Цю від-
знаку йому вручили 4 грудня 
2019 року в церкві Святого Духа 
на території Києво-Могилянсь-
кої академії. Проте зауважую, 
що серед нагород немає «Героя 
України», хоч пан Олександр 
на це цілком заслужив. На моє 
запитання каже, що п’ять разів 
його висували на цю найвищу 
державну відзнаку, але в яко-
мусь із кабінетів прізвище Ге-
роя викреслювали. 
	 До речі, до участі в урочис-
тостях у Володарці Олександр 
Ушинський офіційно запрошу-
вав вище керівництво, профільні 
міністерства, Київську ОВА тощо, 
але ніхто з них ні словом, ні ділом 
не підтримав відважного воїна. Та 
Олександр на те не зважає, а прос-
то продовжує робити свою справу. 
Так, для бойових побратимів він 
давно Герой, а кожен експонат 
його музею — це часточка життя, 
часточка його душі й невичерпної 
любові до України.
	 До речі, героям-односельцям 
у музеї теж присвячено кімнату. 
Тут їхні портрети і розповіді про 
кожного з 67 володарчан, хто від-
дав життя за нашу свободу і неза-
лежність.
	 Віче розпочалося з Гімну Ук-
раїни і вшанування пам’яті по-

леглих у російсько-українській 
війні.
	 Тим часом із пам’ятника зні-
мають маскувальну сітку, і перед 
велелюдним зібранням на висо-
кому постаменті постає погруддя 
Тараса Григоровича. Цей витвір 
справжнього мистецтва створив 
іще в далекому 1937 році видат-
ний український скульптор Іван 
Макогон для Музею Тараса Шев-
ченка. Нині погруддя відтворив 
завідувач кафедри скульптури 
Національної академії образот-
ворчого мистецтва Адріан Балог, 
а на відкриття прибув ректор за-
кладу Олександр Цуварко. Те-
пер Тарас із високого постамен-
ту споглядатиме за Володаркою 
і її мешканцями та нагадувати-
ме про свої заповіти. На відкрит-
ті був присутній і син скульпто-
ра Ігор, який, власне, дав добро 
на такий щедрий подарунок Во-
лодарці.
	 Розпочинаються урочистості. 
Із вступним словом до громади 
звертаються Олександр Ушинсь-
кий та його побратим Фастів-
щук Григорій. Варто зазначити, 
що цей важливий захід було ор-
ганізовано, створено і втілено з 
ініціативи організації голови ГС 
«Спілка ветеранів» Ушинського 
Олександра Євгеновича (псевдо 
«Росич») за благодійної допомо-
ги та підтримки засновника БФ 
«Захистимо та відбудуємо Украї-
ну разом» Григорія Фастівщука і 
багатьох меценатів. Серед яких, 
зокрема, колишній перший ге-
неральний прокурор незалежної 
України Віктор Шишкін, місце-
вий бізнесмен Микола Каплун, 
підприємці Василь Мікілін, Ігор 
Шевчук, Володимир Любомсь-
кий, Анатолій Огороднік та Ле-
онід Романчук. 
	 А з імпровізованої сцени 
вже звучить палке слово Кобза-

ря, який заповідав нам бороти-
ся, аби побороти. Звучить воно 
з вуст народного артиста Украї-
ни, Героя України Анатолія Па-
ламаренка. Декламують Шев-
ченка також діти Володарського 
ліцею N1. Дуже символічно і те, 
що наш Пророк постав саме тут, 
на подвір’ї їхнього навчально-
го закладу, де має виховуватися 
нове покоління українців, якому 
розбудовувати нашу державу. 
	 Піснею і словом згадували ук-
раїнського Пророка народні і за-
служені артисти, військові, гро-
мадські діячі, духовенство та во-
лонтери, які щодня вкладають 
свою душу і працю в наближен-
ня Перемоги України.
	 Під час віче у Володарці за 
ініціативи волинського активіс-
та Олександра Бажина створе-
но народну організацію безпе-
ки української нації «Перун». 

Пан Олександр також привіз со-
сонки з урочища Вовчак, де 14 
жовтня 1942 року було створено 
УПА, та калину з козацьких мо-
гил Берестечка, які знайшли гід-
не місце біля Шевченка. Висади-
ли їх біля верби, неподалік ново-
го пам’ятника. Пагін, що тепер 
височіє великим деревом, свого 
часу було привезено з Казахста-
ну від знаменитої Тарасової вер-
би. Тепер до неї доєдналися й ка-
лина з соснами.
	 Завершується віче піснею Сі-
чових стрільців у виконанні про-
славленого голосу Майдану Воло-
димира Гонського та інших учас-
ників.
	 У тому, що свої сила і слава, 
і воля запанують на українській 
землі, був упевнений Тарас. Так 
само переконані всі учасники, 
котрі прибули з різних куточків 
України до Володарки. n

Відбулося відкриття історичного погруддя Тараса Шевченка.
Фото Марини КРИВДИ.
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ДОСЬЄ «УМ»

	 Олександр Ушинський (псевдо «Росич») працював головним агрономом, головою колгоспу, очолював селищну раду. Саме 
під час свого перебування на чолі селищної ради в 1988 році він ініціює та споруджує у селі Тарган перший пам’ятник жертвам 
страшної трагедії — Голодомору 1932—1933 років. За це потрапив під репресивний каток, був затриманий співробітниками 
КДБ та поміщений до камери в підвал цієї організації в Києві. Його допитували, але вітер змін уже був над Україною, тож 
довелося відпустити. І вже 1990 року з його ініціативи постає ще один пам’ятник убієнним голодом, тепер у селі Надросівка також 
Володарського району. З тих під Олександр не полишає свою просвітницько-патріотичну місію.
	 20 років був заступником голови Української республіканської партії Левка Лук’яненка. З 29 листопада 2013 року він 
долучився до протестних подій на майдані Незалежності у Києві. Як член Української всесвітньої координаційної ради відповідав 
за зв’язки із закордонним українством. Під час протистоянь виконував обов’язки сотника 40-ї сотні Самооборони. Він одним з 
останніх залишив палаючий Будинок профспілок, врятувавши при цьому кількох протестувальників. 18 лютого 2014 року в нічних 
сутичках отримав контузію та тілесні ушкодження. У травні 2014 року вступив до Добровольчого українського корпусу «Правий 
сектор». Брав участь у боях за Донецький аеропорт, села Піски, Водяне, Тоненьке Ясинуватинського району Донецької області. 
	 В експозиції Національного музею історії України у Другій світовій війні, присвяченій захисникам Донецького аеропорту, 
Ушинський О. Є. вказаний серед останніх його захисників.
	 З 14 травня 2015 року на заклик президента України вступив до Збройних сил України. Службу проходив у розвідувальному 
батальйоні до 10 лютого 2017 року. Після звільнення із ЗСУ за віком Ушинський О. Є. за власні кошти виготовив обеліск воїнам-
розвідникам, котрі загинули в російсько-українській війні, в селі Гущинці Калинівського району на Вінниччині (за місцем дислокації 
батальйону). А ще воїн-герой активно волонтерить, допомагаючи своїм побратимам, котрі нині захищають нашу Батьківщину.

n

ВШАНУВАННЯ

«І на оновленій землі врага 
не буде супостата»
У Володарці на Київщині діє унікальний музей

n

Олександр Ушинський і його побратим, Герой України 
Ігор Гордійчук (ліворуч).
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Олеся МАЗУРКОВА

На сьогодні існує 10 країн у світовому ви-
норобстві — основні визначальні й умов-
но молоді. До середини 2000-х років було 
прийнято виділяти Старий світ і Новий 
світ, де перший — це Північна півкуля, а 
другий — Південна. Вважалося, що лише 
в Північній півкулі можна було знайти 
давні сорти винограду, хоча це не так. В 
Австралії ми можемо знайти дуже старі 
лози, скажімо, в долині Баросса, які ще в 
ХІХ столітті завезли сюди мігранти.

	 Основна відмінність країн Європи 
— Італії, Іспанії та Франції — полягає 
в тому, що їхні традиції на виноробнях 
складалися століттями. Тобто в XVI—
XIX століттях, коли ще не було ані лабо-
раторій, ані спеціального обладнання у 
вигляді нейтральних харчових ємностей 
зі сталі. Не було й таких людей, яких ми 
сьогодні називаємо ампелографами, які 
займаються суто вивченням різних сортів 
винограду. Тогочасна еліта, а саме ченці, 
мали, як я його називаю, ген спостере-
ження. Все, що вони вивчали, вони сис-
тематизували, структурували і вели лі-
тописи. І ці знання передавали з поколін-
ня в покоління. Завдяки цьому Франція 
стала мегауспішною у світі вина, тому 
що воно завжди було супутнім продук-
том для церковного служіння й обрядів, 
особливо якщо ми беремо за приклад За-
хідну Європу, де сповідують католицизм. 
Адже в месах і літургіях вино — це дуже 
сакральний символ, символ Христа. Мо-
нахам цей продукт потрібен був щодня, і 
вони його покращували.
	 На початку ХХ ст. почали створюва-
ти певні контролюючі інституції та орга-
ни стосовно вина. У Франції й Італії вони 
існували окремо, в Іспанії їх було створе-
но на основі величезного досвіду монахів 
та ченців, які проживали в тому чи ін-
шому регіоні. В цій практиці не вигаду-
вали велосипед. Тобто стало зрозуміло, 
що у французькій Бургундії споконвіків 
висаджували Шардоне і Піно Нуар, тому 
інституції включили їх як основні сор-
ти, а інші — заборонили!
	 Коли побачили, що в Луарі добре по-
чувається Совіньйон Блан, Шенен Блан 
із білих, із червоних — Каберне Фран, 
Піно Нуар, сказали: «Добре, ми це за-
кріпимо офіційно». І так само іспанці з 
італійцями.
	 Таким чином контролюючі органи  
створили дуже жорсткий перелік, ка-
нонічні правила, які на сьогодні важко 
порушити, і винороби у вищезазначе-
них країнах стають надзвичайно обме-
женими в рамках цих регуляцій. Робля-

чи крок ліворуч або праворуч, вони ри-
зикують втратити врожай, вино, яке в 
разі чого конфіскують, ризикують втра-
тити лози, бо якщо висадили не ті сор-
ти — їх змусять викорчувати, і винороб 
просто може стати банкрутом, його прос-
то оштрафують і заблокують роботу.
	 Інша справа, коли ми говоримо про 
Австралію, Нову Зеландію, Чилі, Арген-
тину, Південну Африку — там не було та-
ких обмежень, тому що ніхто не створю-
вав такі чіткі правила, адже ці країни не 
мали століть виноробних традицій. Туди 
приїздили мігранти: німці, французи, 
італійці, іспанці — нащадки виноробів, 
але амбітні, які захотіли щось створити 
на цій землі. Привезені з собою декілька 
живців сортів винограду, які їм були до 
вподоби, садили в нову землю і починали 
експериментувати. Таким чином ми на 
сьогодні маємо новозеландські Совіньйон 
Блани, австралійські Ширази, чилійсь-
кі Карменери, аргентинські Мальбеки та 
південноафриканський Пінотаж!
	 Отже, коли люди хочуть щось спро-
бувати, не розуміючи, в який бік вин-
ної культури рухатися, я завжди кажу: 
«Ідіть у бік Південної півкулі — саме 
до цих країн». Маємо розуміти, що ми 
живемо в світі маркетингу, бренду, де 
Італія, Іспанія, Португалія, Франція 
Австрія, Німеччина — це вже країни-
бренди. Тож коли ми купуємо вино з ви-
нограду, зібраного з якогось легендар-
ного апелясьйону (юридично визнаного 
і захищеного географічного місця виро-
щування винограду. — Ред.), ми пла-
тимо в тому числі й за бренд. А коли ми 
йдемо в ті країни, що мають усього 50-60 
років історії виноробства, ми платимо не 

за бренд. Ми платимо за вино!
	 А з нашої лінійки сміливо можу по-
радити «Бурштин Рислінг Магарач, 
2023». Зараз уже трішки похолодало і 
починається сезон таких привабливих 
бурштинових вин. Бурштин — це назва, 
яку започаткував наш легендарний май-
стер Богдан Павлій, і цей Рислінг Мага-

рач має дуже цікавий смако-ароматич-
ний профіль: в ароматі трошки лічі, ме-
дових квітів, трішечки мармеладу в сма-
ку, помірна кислотність, делікатний 
танін — словом, дуже гастрономічний! 
Спробуйте його під курку на грилі, під 
рибу з вершковим соусом або різні ков-
баски. Насолоджуйтесь! n

АВТОРИТЕТНО

Платити за бренд  
чи за вино?
Яким винам надати 
перевагу? Рекомендації 
сомельє та співзасновника 
Bacota Hills Валерія Нетечі

n

ПОЛІТПАРНАС

Greenstink
Дмитро ГРУЗІНСЬКИЙ

Міліє і «цвіте» Дніпро. І з року в рік сильніше,

Стоїть кілком болото тухле, зовсім не тече,

Кмітливий осад хутко сплив веселих нуворишів,

Зелених водоростей тампонаж давно усіх «пече».

І мулом дуже-дуже тхне бридка ця ряска чванства,

Липка, як павутиння, бо заклякли гирла геть,

Мре флора навкруги, гниє, короткозоре панство,

Не мало ж бути гірше вже! Та вийшло якось вщент...

Ні хвиль, ні течії, кисіль, принишкла навіть риба,

Переросла синь в малахіт безкарно, в твань сплелись,

Кадровий закреп став коржем бездарним, якось дибом,

Над гладдю чистою колись, ще й жаби завелись.

Тепер задуха для усіх, не вистачає кисню,

Затор і вбивча обміль скрізь з іржею, як стоп-кран,

Мотлох забив нам праву дельту, кращу, Атлантичну —

Ціанофітам «ближче» «лівий» Ост-лиман,

Бо сонце гріє, плодить все, фітопланктон найпаче,

Та рятівний дощ вдалині, вже хмари бубонять,

Є закордонний адсорбент і пергідроль, одначе,

Гримить військовий земснаряд, аж береги тремтять.

З авторського сайту www.dgruzinsky.com.

n

❙

Олеся МАЗУРКОВА

	 Другого жовтня 2024 року 
президент України Володимир 
Зеленський підписав євроінтег-
раційний Закон України «Про 
виноград, вино  та продукти 
виноградарства», №3928-IX 
від 22.08.2024, повідомляють 
у Комітеті з питань аграрної 
та земельної політики. Мета 
— зробити так, аби закони, 
які регулюють виноробство 
та виноградарство, відповіда-
ли міжнародним стандартам і 
правилам.
	 Це стосується: виробниц-
тва винограду та вина за між-
народними нормами; вико-
ристання певних методів і тех-
нологій при виготовленні вина 
(енологічні практики); вироб-
ництва ароматизованих вин; 
захисту географічних назв вин 
(щоб вино з певної місцевості 
мало офіційно визнане поход-
ження); контролю за тим, як 
дотримуються цих правил у 
виноробній галузі.
	 Усе вищеперераховане ро-
биться з метою привести ук-
раїнське виноробство у від-
повідність до стандартів Євро-
пейського Союзу.
	 Основними положеннями 
закону передбачається:
	 * привести терміни та виз-
начення, класифікацію сор-

тів винограду та вимоги до ви-
робництва продуктів виногра-
дарства та виноробства, арома-
тизованих винних продуктів, 
а також деякі енологічні прак-
тики та обмеження у відповід-
ність до вимог, прийнятих у 
країнах ЄС;
	 * запровадити вимоги для 
виробництва та обігу вин, про-
дуктів виноградарства та ви-
норобства, ароматизованих 
винних продуктів із геогра-
фічними зазначеннями, ана-
логічні до сучасних правил у 
країнах ЄС;
	 * визначити механізм за-
хисту на території України 
географічних зазначень;
	 * ввести нові терміни та 
визначення відповідно до ка-
тегорій європейського законо-
давства;
	 * створити єдину держав-
ну інформаційну систему «Ви-
ноградарсько-виноробний 
реєстр»;
	 * передбачити можливість 
державної підтримки виногра-

дарства та виноробства;
	 * імплементувати правила 
щодо маркування та представ-
лення виноробної продукції;
	 * встановити принципи 
проведення перевірок вироб-
ництва виноробної продукції 
від виноградного куща до кін-
цевого продукту, визначити 
контролюючі установи та їх 
повноваження, конкретизува-
ти санкції, які встановлюють-
ся за порушення вимог, вста-
новлених законом.

	 Також зазначається, що 
прийняття закону не лише 
сприятиме забезпеченню гро-
мадян якісною продукцією з 
унікальними властивостями, 
а й створить нові робочі місця в 
сільській місцевості. Очікуєть-
ся також покращення здоров’я 
населення завдяки тому, що 
продукція виготовлятиметь-
ся за міжнародними безпеко-
вими стандартами.
	 З 1 січня 2026 року закон 
набирає чинності. n

ОФІЦІЙНО

Щоб споживали якісне
Як новий закон про виноград і вино покращить життя громадян

n
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Баклажани на цілий рік
	 Навіть тим, хто віддає пере-
вагу свіжим овочам узимку, ре-
комендую цей перепис консерво-
ваних синеньких: їх можна вжи-
вати на гарнір, просто виклавши 
з банки, можна додати майонез і 
часничок — вийде чудова закус-
ка, а можна приготувати ікру 
«заморську» баклажанну всесе-
зонну. 
	 Отож беремо баклажани (у 
кого скільки є), миємо, зрізає-
мо плодоніжки, кладемо на деко 
і запікаємо в духовці, доки не 
стануть м’якими. Зі спечених 
овочів знімаємо шкірку і кладе-
мо під прес, щоб вийшов слиз ра-
зом із гіркотою. У стерилізовані 
банки складаємо нарізані вели-
кими кружальцями баклажани 
і додаємо на кожну півлітрову ба-
ночку пів чайної ложечки солі та 
1 ст. л. олії, стерилізуємо одну го-
дину і закручуємо. 
	 Баклажани пікантні. Готу-
ються також дуже просто, без 
екзотичних приправ і прянощів, 
проте взимку так і хочеться пок-
ласти собі на тарілку ще шма-
точок цих гостреньких овочів. 
Тому до справи: беремо 5 кг си-
неньких, 8 л води, 2 склянки 
солі, пляшку оцту і варимо, доки 
овочі не стануть м’якими. Вий-
маємо їх і кладемо під прес, доки 
не охолонуть і не «випустять» 
слиз. Тим часом готуємо мари-
над: беремо по пів літри води та 
олії (обов’язково рафінованої), 
0,5 кг очищеного та подрібне-
ного часнику, 2 стручки гірко-
го перцю, додаємо солі до смаку 
(адже баклажани ми вже соли-
ли при варінні) і ставимо на во-
гонь. Як закипить, викладаємо 
у маринад порізані шматочками 
овочі, варимо 7 хвилин, розкла-
даємо по баночках і закручуємо 
кришками — чудова закуска (чи 
інгредієнт гарніру) готова.

Інтернаціональна баклажанова 
палітра
	 А ви знали, що баклажани — 
улюблений овоч у всьому світі? 
Ну, власне, не овоч, а ягода — 
пасльон темноплідний, проте її 
знають як овоч у кулінарному 
сенсі, тому й готують із неї гарні-
ри та закуски на всіх континен-
тах нашої планети. 
	 До речі, окрім цілого алфаві-
ту вітамінів, баклажани містять 
також соланін — алкалоїд, який 
надає цьому овочу гіркий при-
смак. У незначних кількостях він 
навіть корисний, а от якщо пере-
борщити з соланіном, то можна 
отримати проблеми з шлунково-
кишковим трактом. Чим «стар-
ший» баклажан, тим більше міс-
титиме соланіну, тому варто оби-
рати молоді, не перезрілі овочі, 
без пошкоджень і темно-корич-
невих плям. Щоб уникнути зай-
вої гіркоти, синенькі перед готу-
ванням краще порізати на шма-
точки, посолити, почекати, доки 

вийде разом із соком зайва гірко-
та, потім промити холодною во-
дою, а вже тоді братися до приго-
тування. 
	 Озброївшись необхідни-
ми знаннями, пропоную склас-
ти таку собі баклажанну геогра-
фію.
	 Баклажани по-індійськи. 3-
4 синенькі, 6 картоплин, 3 помі-
дори, 2 ріпчасті цибулини, кіль-
ка зубчиків часнику, кілька ло-
жок олії, сіль та спеції (чорний 
перець, коріандр — хто що лю-
бить) — до смаку. У сотейнику 
чи високій сковорідці розігріває-
мо олію і кладемо порізані овочі, 
солимо, додаємо спеції і тушкує-
мо при закритій кришці до готов-
ності, час від часу помішуючи.
	 По-японськи. 2-3 баклажа-
ни, 4-5 ст. л. олії, 100 г рисово-
го борошна (його можна заміни-
ти й житнім або ж пшеничним), 
150 мл соєвого соусу, 30 г натер-
того на дрібній тертці імбиру, по 
50 г подрібненого часнику і зеле-
ної цибульки. Баклажани ріже-
мо на великі кубики, обкачуємо 
в борошні й обсмажуємо на олії 
до готовності. З решти інгредієн-
тів робимо соус і поливаємо ним 
овочі, даємо трошки постояти, 
щоб синенькі ввібрали в себе всю 
його насичену смаками палітру. 
	 По-болгарськи. Беремо 2-3 
баклажани, 2 листи лаваша, 4-
5 ст. л. томатного соусу, 2-3 зуб-
чики часнику, кілька гілочок 
базиліку (або столову ложку су-
шеного), сіль та лимонний сік 
— до смаку, кілька ложок олії 
для смаження. Синенькі нарі-
заємо тонкими кружальцями 
й обсмажуємо на олії до готов-
ності. Лаваш нарізаємо на квад-
ратики (під розмір кружалець 
баклажанів) і змащуємо томат-
ним соусом. Змішуємо вичав-
лений через часникодавку час-
ник, лимонний сік, сіль, подріб-
нений базилік і змащуємо цією 
сумішшю кружальця смажених 
овочів, а потім викладаємо їх на 
квадратики лаваша — закуска 
готова.
	 По-грузинськи. Кілька бак-
лажанів, склянка волоських 
горіхів, 2-3 зубчики часнику, 150 
г кінзи, столова ложка яблучно-
го оцту, сіль, чорний перець, тро-
хи олії — це все, що потрібно для 
приготування запашної та пікан-
тної грузинської закуски. Овочі 
нарізаємо кубиками, солимо та 
заливаємо холодною водою, щоб 
вони віддали гіркоту. Тим ча-
сом часник, кінзу та горіхи про-
пускаємо через млинок, додаємо 
оцет, сіль, перець, добре все вимі-
шуємо.
	 Відціджуємо баклажани та 
смажимо їх, коли вони зм’якнуть 
— додаємо горіхово-пряну суміш 
і тушкуємо. Готово!
	 По-румунськи. Два баклажа-
ни, 2-3 помідори, ріпчаста цибу-
лина, 2 ст. л. сметани, 2-3 ст. л. 
томатного соусу або кетчупу, 2 

ст. л. олії, кілька зубчиків часни-
ку, 300 г бринзи, сіль, паприка, 
чорний перець — до смаку. Сине-
нькі розрізаємо уздовж «тулуба» 
до плодоніжки, щоб утворилося 
ніби віяло, солимо і залишаємо 
на якийсь час, поки йде підго-
товча робота. А тим часом помі-
дори і цибулю нарізаємо кільця-
ми, бринзу натираємо на крупній 
тертці, часник подрібнюємо.
	 Викладаємо на деко, змаще-
не олією, віяло з баклажанів так, 
щоб його «пелюсточки» розходи-
лися. На кожну з цих «пелюсто-
чок» викладаємо кільця помі-
дорів та цибулі, притрушуємо 
бринзою, густо змащуємо смета-
ною, змішаною з кетчупом, пря-
нощами та часником. Ставимо 
деко в духовку, розігріту до 180-
200 градусів, запікаємо 30 хви-
лин. Готову страву можна при-
красити порізаною зеленню.
	 По-одеськи. Кілька бакла-
жанів, 3 великі помідори (ба-
жано солодких сортів), 3 зубчи-
ки часнику, 3-4 ст. л. оцту, 2 ст. 
ложки солі, олія для смаження, 
пучок зелені селери. Баклажани 
миємо, нарізаємо товстими кру-
жальцями (2-3 см), добре соли-
мо, перемішуємо і залишаємо, 
щоб вони пустили сік. Тим ча-
сом верхівку помідорів надрізає-
мо хрестиком, заливаємо окро-
пом і залишаємо на деякий час. 
Часник і зелень подрібнюємо.
	 Час промивати синенькі хо-
лодною водою (не бійтеся їх на-
віть відтиснути трошки). Тепер 
обсмажуємо їх в олії на сильному 
вогні до м’якості. Якщо вони на-
брали зайвого жиру, можна пок-
ласти їх на паперові рушнички, 
щоб вийшла зайва олія. 
	 З помідорів знімаємо шкір-
ку і подрібнюємо їх, додаємо 
часник, якщо помідори кислу-
ваті — то й пів чайної ложечку 
цукру, хто любить гострі стра-
ви — додаємо чорного мелено-
го перцю, все це вимішуємо. Те-
пер викладаємо кружальця бак-
лажанів шарами у глибоку таре-
лю або ж салатницю і поливаємо 
соусом з помідорів, притрушує-
мо зеленню, наступний шар — 
синеньких і т. д. Краще, щоб 
баклажани трошки постояли, 
ввібрали всі пахощі приправ, 
але можна їсти цю страву й теп-
лою — так навіть смачніше.
	 «Під гриби». Кілька сине-
ньких нарізаємо кубиками, доб-
ре солимо і залишаємо, щоб пус-
тили сік (якщо баклажани старі 
та перезрілі, то краще вийняти 
зернятка, бо страва буде, ніби 
з піском на зубах. Тому я беру 
переважно сорти овоча, що ма-
ють мало зерняток, наприклад 
геліос. — Авт.). Тим часом сма-
жимо на олії дві ріпчасті цибу-
лини, як зарум’яняться — до-
даємо кілька подрібнених зуб-
чиків часнику. Коли цибуля 
майже готова — заливаємо бак-
лажани холодною водою, про-

поліскуємо, відтискаємо від 
води і додаємо до цибулі. На-
криваємо кришкою і тушкуємо 
на повільному вогні майже до 
готовності. Тоді додаємо кіль-
ка ложок майонезу, ще трошки 
тушкуємо — і страва готова, від 
грибів не відрізнити!
	 Квашені баклажани. Якщо у 
вас є погріб, підвал чи просто ба-
гато місця в холодильнику, рад-
жу приготувати... квашені бак-
лажани. Це неймовірно смачно! 
І, що дуже важливо, праці докла-
дається мінімум.
	 Отже, беремо невеликі моло-
денькі баклажани (бажано круг-
лої форми або просто «товстень-
кі»), миємо, зрізаємо плодоніж-
ки і робимо 2-3 розрізи (залежно 
від розміру овоча) уздовж, але не 
до кінця, а так, щоб він не роз-
пався. Відварюємо овочі в підсо-
леній воді до м’якості, відціджує-
мо і кладемо під прес. Паралель-

но готуємо маринад — на 1 літр 
води беремо 30 г солі, кип’ятимо, 
а потім залишаємо до повного 
охолодження.
	 Тим часом пучок петрушки та 
жменю почищеного часнику про-
пускаємо через м’ясорубку або 
подрібнюємо блендером. Виймає-
мо баклажани з-під пресу і щедро 
намазуємо кожну його «пелюст-
ку» масою з часнику та петруш-
ки. Готові баклажани викладає-
мо в каструлю, заливаємо холод-
ним маринадом, зверху кладемо 
прес (плоску тарілку, на яку ста-
вимо банку з водою або грузило) 
і залишаємо на три дні. Тепер за-
квашені синенькі викладаємо 
в судочки та ставимо в холодне 
місце.
	 Здається, лише десять рецеп-
тів, а вже сторінка закінчилася. 
Писати про баклажани можна 
ще довго-довго, але то вже іншим 
разом... n

З ЛАНУ — ДО СТОЛУ

Баклажанна феєрія,
або що на світі найсмачніше

n

Дарка КОХ

Подорожуючи ще до війни Албанією, трапився на одній екскурсії чудовий гід, який навчався в Ра-
дянському Союзі, тож добре володів російською мовою і багато розповідав про свою країну, її куль-
туру, історію і, звісно ж, кухню. Усе б нічого, але дядечко так заповзято вихваляв свою дружину (а це 
дуже правильно!), як вона чудово готує страви з баклажанів — знає щонайменше десять рецептів, як 
приготувати цей овоч, що стало якось трошки незручно за того пана і навіть смішно, адже в Україні 
цим нікого не здивуєш. Ви спробуйте щось подібне сказати в Одесі — й вас неодмінно засміють, адже 
приготувати що-небудь із синеньких (як одесити називають баклажани) зможе навіть найнедосвід-
ченіша господинька. Тож спробую побити «рекорд» дружини албанського екскурсовода, запропону-
вавши вашій увазі збірочку рецептів страв із цього надзвичайно корисного і не менш смачного овоча. 
Тим паче, що осінь ще тішить нас розмаїттям своїх дарів на ярмарках, у супермаркетах, а когось — і 
на власному городі.

Баклажани «під гриби».❙

Синенькі по-одеськи.❙

Синє диво по-японськи.❙

Консервовані баклажани.❙



11УКРАЇНА МОЛОДА
середа, 9 ЖОВТНЯ 2024КУЛЬТУРА

Богдана ГАЙВОРОНСЬКА

	 У Первомайську Мико-
лаївської області тривають 
заходи у межах масштабного 
проєкту «Вінграновський ART 
MARATHON». Закриття фес-
тивалю відбудеться 12 жовт-
ня.
	 Один із фестивальних вів-
торків, відзначився візитом 
письменниці Світлани Бог-
дан та найвідомішого казкаря 
країни Сашка Лірника, а та-
кож переглядом його фільму 
«Чорний козак». Ввечері на 
сцені Центру культури імені 
Зарницької відбувся концерт 
за участі військового оркест-
ру.
	 Сашко Лірник привіз у 
Первомайськ свою казкову 
програму для дітей і дорослих, 
де поєднав гумор та народну 
мудрість. Письменник також 
поділився історією створення 
фільму «Чорний козак», на-
голосивши, що це справжній 
народний проєкт, знятий без 
великого фінансування, але з 
душею та за участі друзів-ен-
тузіастів. Глядачі насолоджу-
валися живим спілкуванням з 
автором та його історіями, які 
він розповідав просто на сцені, 
перетворюючи всіх присутніх 
на частину казкового дійства.
	 Фільм «Чорний козак» пе-
реглянули безліч шануваль-
ників українського фентезі. 
А глядачі, не знаходячи віль-
них місць, сіли просто на схо-
дах, аби поринути в магію на-
родної казки, яку Сашко Лір-
ник вдало переосмислив для 
сучасної аудиторії.
	 За тиждень до того в Перво-
майському краєзнавчому музеї 
відкрилася виставка, де пре-
зентовано найбільшу колек-
цію книг Миколи Вінгранов-
ського та про нього. Це книги, 
видані за життя митця та піс-
ля його смерті, дослідження 
та спогади колег. В експозиції 
— 41 книга різного формату з 
приватної колекції Олександ-
ра Висоцького.
	 Виставка має назву «Мар-
шал Вінграновський», як і го-
ловна її книга, упорядкована 
Павлом Вольвачем. 

	 Як зауважила директорка 
музею Олена Красіна, саме че-
рез подібні заходи ми повер-
таємо Миколу Степановича до 
громади, даємо нове дихання 
його творчості. А тому вони 
особливо цінні й щоразу зби-
рають багатьох однодумців.
	 На відкриття виставки за-
вітали друзі Миколи Степа-
новича — Григорій Іванович 
Усатюк, його друг дитинства 
Олекса Різників, який разом 
із Вінграновським зростав у 
Первомайську та разом із ним 
ходив до одного літературного 
гуртка.
	 Ще наприкінці серпня в 
межах фестивалю одразу дві 
знакові події відбулися в Цен-
тральній міській бібліотеці 
імені М. Кропивницького в 
незламному Миколаєві. Тоді, 
незважаючи на відсутність 
електрики і важкий мораль-
ний стан людей після масова-
ного ворожого обстрілу Украї-
ни, презентували проєкт Фес-
тивалю Вінграновського (арт-
марафон) та книгу засновника 
фестивалю Олександра Висо-
цького «Лютневі казки», при-
свячену загиблому українсь-
кому Герою Олександру Сав-
ченку.
	 У Первомайську під час 
лекції в артхабі «Вінгранов-
ський» письменниця, автор-
ка книги «Вінграновський: 
поетика міфу» Світлана Бог-
дан розкрила аудиторії міфи й 
факти про поезію та життя їх-
нього земляка — Миколи Сте-

пановича. Зараз пані Світлана 
готує до видання першу повну 
біографію Миколи Вінгранов-
ського.
	 Важливою частиною мара-
фону залишаються концерти, 
присвячені творчості Мико-
ли Вінграновського. На сцені 
Центру культури імені Зарни-
цької зіграли авторські компо-
зиції Олександр Гурський та 
Ігор Марченко зі складу гурту 
Criptex, які виконали кілька 
авторських пісень. А ключо-
вою була пісня на слова Мико-
ли Вінграновського, яка зірва-
ла овації. 
	 Основною музичною час-
тиною став виступ військово-
го оркестру 40-ї окремої арти-
лерійської бригади імені вели-
кого князя Вітовта. Виконали 
композиції, що стали симво-
лом української боротьби та 
єдності. Музиканти порадува-
ли слухачів популярними піс-
нями «Рідний край», «Їхали 
козаки», «Браття українці» 
та іншими, під які зала разом 
співала і танцювала.
	 Концерт завершився вико-
нанням легендарної «Червоної 
рути». Весь зал підвівся та до-
лучився до спільного виконан-
ня пісні. 
	 Олександр Висоцький, за-
сновник «Вінграновський 
ART MARATHON», підкрес-
лив важливість цього куль-
турного заходу в часи війни: 
«Це свідчення нашої любові 
до Батьківщини та мистец-
тва, якими нині продовжують 

жити українці, попри всі труд-
нощі».
	 Крім мистецьких виступів, 
фестиваль підтримує Збройні 
сили України. Під час концер-
ту відбувся аукціон, на якому 
учасники мали змогу придба-
ти сувенірну продукцію фести-
валю, а виручені кошти спря-
мували на підтримку військо-
вих. Артмарафон «Вінгранов-
ський» долучається до збору на 
РЕБ бійцям, землякам Мико-
ли Вінграновського з Окремої 
президентської бригади імені 
гетьмана Богдана Хмельниць-
кого, які зараз беруть участь у 
бойових діях на Донеччині.

	 Особливий інтерактив від 
ведучого Олександра Висоць-
кого змусив усю залу співати 
українські народні пісні, роз-
ділившись на команди «Щас-
тя» та «Перемога». Обидві ко-
манди активно підтримували 
своєрідне змагання, що завер-
шилося загальним донатом на 
користь ЗСУ.
	 Марафон продовжує 
об’єднувати українців нав-
коло культури та національ-
ної спадщини. Дізнатися точ-
ну програму та подробиці всіх 
івентів ви зможете на сторін-
ці https://www.facebook.com/
vinhranovsky.artfest. n

Книжки про Миколу Вінграновського.
Фото надані організаторами.

❙
❙

ФЕСТИВАЛЬНИЙ СИНДРОМ

Команди «Щастя» і «Перемога»
Триває фестиваль популяризації творчості Миколи Вінграновського

n

Фестиваль зібрав митців, волонтерів і військових.❙

Письменниця, авторка книги «Вінграновський: поетика міфу» 
Світлана Богдан (у центрі).

❙
❙

Олекса Різників (ліворуч) разом із Вінграновським зростав 
у Первомайську.

❙
❙

Тетяна РУДЕНКО

	 У столиці 30 листопада Академічний 
театр «Київ Модерн-балет» представить 
новий балет на дві дії «Аліса в Задзер-
каллі». Музика українського компози-
тора Івана Гаркуші (John Hope). Проєкт 
реалізують за фінансової підтримки де-
партаменту культури КМДА. Прем’єра 
відбудеться на сцені Міжнародного цен-
тру культури і мистецтв. 
	 Балет «Аліса в Задзеркаллі» є ав-
торським переосмисленням класичної 
казки Льюїса Керрола через призму су-
часної хореографії. Унікальне бачення 
внутрішнього світу героїв через складні 
танцювальні форми втілить у своїй ро-
боті хореографиня Катерина Курман.  
Провідна солістка Академічного театру 
«Київ Модерн-балет» — авторка лібрето, 
хореографії та постановки балету. 

	 У центрі сюжету балету «Аліса в 
Задзеркаллі» — захопливі, сповнені 
таємниць і тривог пригоди головної ге-
роїні в чудернацькому світі підлітко-
вих мрій. Це історія, де реальність роз-
сипається на очах, поступаючись міс-
цем загадковому світу Задзеркалля — 
своєрідного лабіринту, де звичні закони 
втрачають силу, а фантазії оживають, 
набуваючи нового змісту. 
	 Тут, у паралельному вимірі, свідо-
ме, несвідоме та надсвідоме ведуть хи-
мерний танок, ніби на «велетенській 
шахівниці», де кожен наступний крок 
— це гра розуму, емоцій та внутрішніх 
протистоянь. Аліса, втягнута у вир цьо-
го загадкового, казкового світу, з кож-
ним кроком все далі віддаляється від 
реальності, занурюючись у найпотаєм-
ніші, але спокусливі лабіринти своєї під-
свідомості.

	

Куди приведе її ця подорож? Які прихо-
вані істини вона відкриє на своєму шля-
ху? Хто вона насправді — дівчина, що 
втекла від суворої реальності, чи хтось 
більший, глибший, загадковіший?
	 Цей сучасний балет змусить задума-
тися над глибиною людської душі, її здат-

ністю до трансформації та життєстійкості 
у світі, що постійно змінюється. Адапта-
ція до нових умов, рух уперед крізь пе-
решкоди — це ті теми, які огортають іс-
торію «Аліси у Задзеркаллі». 
	 Дмитро Курята — художник костю-
мів. Данило Василенко — сценограф. n

Нове переосмислення класичної казки Льюїса Керрола. 
Фото надане театром.

❙
❙

ПРЕМ’ЄРА

Гра Аліси в Задзеркаллі
«Київ Модерн-балет» запрошує до казки

n
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Катерина ЛУК’ЯШКО

	 На 60-й Міжнародній худож-
ній виставці — Венеційській біє-
нале 26 жовтня покажуть оперу 
GAIA-24. Opera del mondo від 
Opera Aperta українських компо-
зиторів Романа Григоріва та Іллі 
Разумейка. Вистава завершить 
публічну програму українсько-
го павільйону, організовану Ук-
раїнським інститутом. 
	 Ілля Разумейко каже: «GAIA-
24 має жанрове визначення Opera 
del Mondo. Цей термін має кіль-
ка історичних контекстів. Один з 
них — це інсталяція архітектора 
Альдо Россо, Teatro del Mondo, — 
плаваючий театр, який був ство-
рений в 1980 році для Венеційсь-
кої бієнале та проіснував два сезо-
ни (один — у Венеції, а наступний 
— на іншому боці Адріатичного 
моря, в Дубровнику). Опера, яку 
ми почали робити на березі Дніп-
ра на лінії фронту і яка відбула 
свої прем’єри в Києві, у місті-пор-
ту Роттердам та на березі Дунаю у 
Відні у вересні, в той час, коли всю 
Європу охопили повені, рухаєть-
ся далі своїми водяними марш-
рутами. Цього разу в напрямку 
Венеційської лагуни, вода якої 
така ж зелена, як і в Дніпрі між 
Запоріжжям та Херсоном».
	 Опера GAIA-24 розповідає 
про руйнівні наслідки підриву 
росіянами Каховської ГЕС 6 чер-
вня 2023 року. Творці апелюють 
до Гайї — давньогрецької богині 
Землі. А також однойменної гі-
потези, запропонованої вчени-
ми в 1980-х роках, згідно з якою, 
Земля як планета є живим само-
регульованим організмом. 
	 «Уже вдруге Український 
інститут є співорганізатором 
публічної програми Національ-
ного павільйону України на Ве-
неційській бієнале, і вдруге це 
відбувається в час повномас-
штабної війни Росії в Україні. 
Цьогоріч публічна програма 
присвячена темам Землі і Води. 
Опера GAIA-24 в просторі се-
редньовічної церкви Сан-Ло-
ренцо у Венеції — місті на воді 
— набуває додаткової символі-
ки діалогу між досвідами війни 
та викликами, які зараз поста-
ють перед усім людством», — 
коментує Анастасія Мануляк, 
керівниця напряму «Візуальне 

мистецтво» Українського інс-
титуту.
	 Опера поєднує ландшафт, що 
трансформується, людське тіло 
і театральну сцену у відкритий 
музично-театральний процес-ри-
туал. Постановка має три акти. У 
першому Songs of Mother Earth 
можна почути музику народів 
світу. Друга частина Cabaret 
Metastasis включає багато сцен, 
побудованих на пластиці ого-
леного тіла. Третя — Dance for 
Mother Earth — це карнавал му-
зичних жанрів, починаючи від 
репу й закінчуючи народними 
піснями. Тривалість дійства — 
близько 90 хвилин.
	 «Goethe-Institut в Україні 
вже потужно вклався в успіш-
ну та висококласну презента-
цію України на Венеційській 
бієнале. Для нас велика честь 
— зробити свій внесок у публіч-
ну програму і через презента-
цію «GAIA-24» донести до гро-
мадськості тему, яка є особливо 
важливою для нас і яка вже ви-
світлюється в різних формах у 
програмах Goethe-Institut в Ук-
раїні, — катастрофічні наслідки 
російської агресивної війни для 
людей і природи. Екоцидний ас-
пект цієї терористичної війни все 
ще недостатньо визнаний світо-
вою громадськістю», — конста-
тує Фабіан Мюльталер, директор 
Goethe-Institut в Україні.
	 Світова прем’єра опери від-
булася цьогоріч у травні в Києві. 
Після чого GAIA-24 відкрила 

O.Festival у Нідерландах. 18 ве-
ресня її побачили у Відні. Піс-
ля Венеції команда виступить у 
Берліні.
	 «Ми підтримуємо Українсь-
кий національний павільйон на 
Венеційській бієнале, тому що 
віримо: мистецтво здатне гово-
рити там, де слова безсилі. Опе-
ра — це не просто музика, це 
форма спільного переживання, 
що проникає в глибину людсь-
кої душі, відкриваючи нові го-
ризонти розуміння та єднання. 
Публічна програма Українсько-
го павільйону — це можливість 
дати світові відчути силу ук-
раїнського духу через мову 
мистецтва, яка об’єднує, нади-
хає та створює простір для діало-
гу», — каже Яна Барінова, керів-
ниця проєктів з питань європей-
ських політик та відносин з Ук-
раїною, ERSTE Foundation.
	 Публічну програму організу-
вав Український інститут у парт-
нерстві з Українським павільйо-
ном на 60-й Венеційській біє-
нале, Goethe-Institut в Україні, 
ERSTE Foundation, TBA 21, 
Ocean Space, лабораторією су-
часної опери OPERA APERTA 
та Агенцією proto produkciia за 
підтримки ініціативи Museums 
for Ukraine.
	 60-та Венеційська бієнале 
триватиме до 24 листопада 2024 
року. Її куратор, бразилієць 
Адріано Педроса, вибрав основ-
ною темою вислів: «Іноземці 
всюди». n

Опера GAIA-24.
Фото надане OPERA APERTA.
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Євдокія ФЕЩЕНКО

	 Нові проєкти представив Музей історії міста Киє-
ва. Презентували книгу «Київ. Неймовірні історії вели-
кого міста» — яскраве подарункове видання про місто 
та його мешканців. Там є чимало QR-кодів. Тож читачі 
мають змогу побачити 3D-модель, скажімо, Андріївсь-
кої церкви або який вигляд міг мати Кий. Є можливість 
навіть відвідати віртуальну екскурсію. А ще, тримаючи 
в руках видання, можна сісти у віртуальний трамвай і 
потрапити у Київ 1913 року, переглянувши фільм, ство-
рений на основі старих фотографій.
	 У цій книзі є маршрути столицею для всіх се-
зонів року. Навесні за допомогою мапи читачі мо-
жуть відвідати всі київські мініскульптурки проєк-
ту «Шукай», а восени — сфотографуватися біля 
найвідоміших стінописів.  
	 Цікаві будинки, символи Києва, райони столиці, 
відомі особистості, парки та дивовижні місця — про 
все це йдеться у «Київ. Неймовірні історії великого 
міста». А найголовніше — книжку написано від пер-
шої особи, тобто Київ особисто проведе авдиторію свої-
ми вуличками та розкаже їхню історію.
	 Також днями в Музеї історії міста Києва від-
крили виставку «Злиття світів» творчого тандему 
митців Макса Вітика та Ганни Криволап. Художни-

ки через свої роботи досліджують глибокий зв’язок 
між чоловічим та жіночим началами, що формують 
світ, у якому ми живемо. 
	 Виставка складається з двох серій живописних 
робіт — геологічної абстракції «Відслонення» Макса 
Вітика та класичної експресивної абстракції «Галиць-
ке Бароко» Ганни Криволап. Експозиція показує злит-
тя двох концепцій, живописних стилів, а також світів, 
один з яких створений силами природи, а інший народ-
жений людським талантом.
	 «Мистецтво завжди було дзеркалом свого часу, 
уособлюючи дух епохи та відображаючи її унікальні 

ідеї, цінності та настрої. Через творчість ми фіксує-
мо важливі моменти історії, соціальні зміни, техно-
логічні інновації та естетичні вподобання, передаючи 
їх у вічність. Виставка «Злиття світів» — це історія 
про гармонію двох стихій, де сила землі зливається 
з енергією життя, творячи наш світ таким, яким ми 
його знаємо», — зауважують автори виставки Ган-
на Криволап та Макс Вітик.   
	 Макс через свої абстрактні геологічні картини 
передає силу і глибину Землі. Колористична глиби-
на і текстурні шари його полотен символізують чо-
ловічу енергію  — потужну, структуровану і фунда-

ментальну, якою і є сама планета Земля. Художник 
розкриває історію нашої планети через абстрактний 
живопис гірських порід.
	 Ганна ж у своїй експресивній абстракції втілює рух 
та емоцію — її картини сповнені барокової динаміки, 
ніби пульсують життям. Тепло, чуттєвість, безперерв-
ний рух, емоційність — таким і є жіноче начало, що ві-
дображає саму сутність людської душі.  n

Нова книжка про Київ зацікавила читачів.
Фото надане музеєм.
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СТОЛИЦЯ

Неймовірні історії  
великого міста		
Книгу з віртуальною екскурсією та виставку Макса Вітика 	
і Ганни Криволап представляють у Музеї історії Києва

n

АРТ ПРОСТІР

Біль, ритуал і карнавал  
богині Землі
У Венеції покажуть оперу про підрив Каховської ГЕС

n НАШІ

«Антитіла» підтримки 
Як музиканти популярного гурту збирали 	
за океаном доброчинну допомогу для потреб 
українських захисників 
Юрко НИВА

	 Впродовж вересня відбувся масштабний американський тур 
«Культура vs війна. Антитіла». Гурт «Антитіла» відвідав Філадель-
фію, Нью Йорк, Бостон, Чикаго, Міннеаполіс та наприкінці столи-
цю країни — Вашингтон. Тур гурту відбувся в межах проєкту «Куль-
тура vs війна», який демонструє правду про війну в Україні через іс-
торії знаних митців, що пішли до лав ЗСУ, та діячів культури, котрі 
займаються активною волонтерською діяльністю. Кожен захід суп-
роводжувався показом документального фільму, відвертими розмо-
вами та спільним виконанням хітів разом із шанувальниками. Особ-
ливу увагу на кожній зустрічі приділяли обговоренню важливих тем: 
українських військовополонених, економічних викликів та приско-
рення рішень уряду США щодо допомоги Україні. «Близько 1 тис. 
500 оборонців Маріуполя вже майже три роки перебувають у полоні 
ворога, очікуючи на обмін. Ми мусимо докласти максимум зусиль, 
аби наблизити день їхнього повернення додому», — це заклик, що 
пролунав від відвідувача із залу на заході «Культура vs війна. Анти-
тіла» у Нью-Йорку. Це заклик, який «Антитіла» доносили всім при-
сутнім на кожній зустрічі в рамках американського туру. В кожній 
розмові музиканти наголошували, що ми не маємо права забути, му-
симо діяти, навіть якщо здається, що все марно. Суспільство демок-
ратичних країн, принципи якого Україна зараз виборює кров’ю, має 
запустити механізм змін, спонукаючи своїх політиків цілеспрямова-
но тиснути на нашого ворога, і, не залишивши йому вибору, приму-
сити здійснити довгоочікуваний обмін.
	 Гурт «Антитіла» взяв участь у закритих заходах з представника-
ми уряду, політиками та дипломатами, включно з почесними консу-
лами й сенаторами. Так, приватні зустрічі з учасниками гурту прове-
ла міська рада Філадельфії, Генеральне консульство Чеської Респуб-
ліки в Нью-Йорку організувало закриту зустріч гурту з Генеральним 
консулом та представником Чехії в ООН у Богемському національ-
ному залі. Гарвардський університет з нагоди 50-річчя Українського 
наукового інституту запросив учасників гурту поспілкуватися з нау-
ковою і творчою інтелігенцією. Крім того, музиканти відвідали «Ук-
раїнський саміт дій», що проходив у вашингтонському Капітолії.
	 Окрім інформаційно-культурної мети американського туру в ме-
жах проєкту «Культура vs війна», була і благодійна мета — зібрати 
кошти на користь Головного управління розвідки МОУ. 250 тисяч 
доларів (10 млн гривень) — загальна сума, що зібрана на аукціонах 
воєнних трофеїв, які Благодійний фонд «Антитіла» проводив у кож-
ному з міст американського туру. Вперше в США на аукціоні був про-
даний унікальний артефакт війни — цілий та неушкоджений розві-
дувальний БПЛА «Орлан-10», що активно використовувався воро-
гом для спостереження та коригування артилерії. Завдяки філігран-
ній роботі бійців 112-ї Бригади ворожий «Орлан» був заглушений за 
допомогою комплексу РЕБ «Нота» на підконтрольній нам території 
в Донецький області. Цей трофей був проданий за 15 тис. доларів на 
благодійному аукціоні в Чикаго, а загальна сума проданих лотів під 
час цього заходу сягнула 50 тисяч доларів.
	 Українська громада в США має підтримувати українських ар-
тистів на кожному етапі їхньої творчості. Переглядами і прослухо-
вуваннями, придбанням платного контенту та регулярним відвіду-
ванням концертів. Адже все це — важлива частина стратегічної бо-
ротьби за мізки і серця. І вони мають бути українськими.
	 Тур «Культура vs війна. Антитіла» по США організовано гуртом 
«Антитіла» у партнерстві з фондом Revived Soldiers Ukraine та United 
Help Ukraine, за ініціативи Асоціації «Дивись українське!», за під-
тримки Фонду «МХП-Громаді», за сприяння офісу президента Ук-
раїни, Міністерства культури та інформаційної політики України, 
Міністерства закордонних справ України, Головного управління ко-
мунікацій Збройних сил України та Генерального штабу ЗСУ.

n
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Два роки тому Дональд Трамп оголосив, 
що братиме участь у виборах чергового 
президента США. Відтоді його привид 
блукає по всьому політичному світі. На 
моїй актуальній полиці — сім перекладе-
них українською книжок про Трампа. Усі 
вони написані добре знаними в Америці 
авторами і здобулися на статус тамтих 
бестселерів. Проте вказати на «кращу» 
наразі не можу, бо не всі прочитав. Але 
можна стверджувати, що найбільш ін-
сайдерськими, найближчими до «тіла», 
є дві. Спогади Герберта Макмастера про 
перебування на посаді радника з націо-
нальної безпеки у Трамповій адміністра-
ції і мемуари Джона Болтона, який змінив 
його на тій самі топпосаді й протримався 
на ній так само рік із хвостиком.

	 Генерал Макмастер — визнаний спе-
ціаліст зі стратегій; про його книжку 
«Поля битв» (К.: Наш формат, 2023) 
«УМ» писала в номері від 05.06.2024. 
Болтон, радше, — кризовий менеджер. 
Його «Кімната, де це сталося» (Х.: Ві-
ват, 2021) — це постійне рипання две-
рей, на яких позначені імена вищих по-
садовців США, а найчастіше упродовж 
600-сторінкової оповіді читач перебуває 
в головній кімнаті Америки — в Оваль-
ному кабінеті.
	 Декорації цілком збігаються зі сла-
ветним шестисезонним серіалом «Кар-
тковий будинок» (2013–2018), який, до 
речі, знятий за трилогією британського 
колеги Болтона Майкла Доббса, радни-
ка Марґарет Тетчер. І там, і тут перед 
нами — карколомний процес ухвалення 
рішень. Обидві американські книжки, 
Макмастера і Болтона, — високоякіс-
ні посібники з практичної аналітики. 
Проте перша сконцентрована головно 
на опрацюванні сценаріїв, а друга — на 
їх втіленні.
	 Джон Болтон, юрист-випускник 
Єльського університету, у свої 33 сяг-
нув найвищого, як тоді здавалося, рів-
ня: обійняв посаду заступника мініст-
ра юстиції в адміністрації президента 
Рейгана, найяскравішого і найефек-
тивнішого у повоєнній Америці. За 
президента Джорджа Буша-старшого 
розпочинається дипломатична кар’єра 
Болтона: помічник держсекретаря. Че-
рез одну президентську каденцію стає 
заступником держсекретаря в адмініст-
рації Буша-молодшого, а тоді — послом 
США в ООН. Далі, будучи приватним 
політичним експертом, нещадно кри-
тикував зовнішньополітичний курс 
наступного президента Барака Обами, 
зокрема й через його провальні рішен-
ня стосовно російського вторгнення в 
Україну 2014 року. Публічно закли-
кав до озброєння України і надання їй 
перспектив членства в НАТО. Після пе-
ремоги Трампа у президентських виб-
орах 2016-го заговорили про ймовір-
ність залучення Болтона, чільного на 
той час аналітика Республіканської 
партії, до нової владної команди. Ук-
раїнська служба «Голосу Америки» на-
віть опублікувала тоді матеріал під на-
звою «Наша людина» у Трампа». Проте 
офіційне запрошення надійшло два 
роки потому, 2018-го. 
	 Болтон на той час регулярно 
з’являвся у недільному праймтаймі те-
леканала «Фокс Ньюс» як головний ек-
сперт із зовнішньополітичних питань. 
А Трамп, як вичитуємо вже в мемуа-
рах Болтона, «далі дивився і навчався 
через «Фокс Ньюс». Реальний робочий 
стіл нового президента перебував тоді 
не в Овальному кабінеті, а в маленькій 
сусідній їдальні з величезною плазмою 
на стіні, де безперервно віщав «Фокс 
Ньюс», і під цей інформаційний шум 
американський президент обдумував 
рішення, що вплинуть на весь світ. Бол-
тон пише: «Трамп буквально поставив 
завдання: «Приведіть його в адмініст-
рацію, щоб він захищав нас на телеба-
ченні». Чи не того ж вечора один з очіль-
ників адміністрації написав Болтонові: 
«Президент був у захваті... Рішення 

щодо Ірану ухвалював з огляду на вашу 
статтю» (звісно, Болтон не обмежував-
ся телеефірами, а й писав до найвпли-
вовіших газет).
	 Попервах Трамп не планував нада-
вати Болтонові якусь ключову посаду. 
На першій їхній зустрічі в Білому домі 
йшлося про заступника в кількох — на 
вибір — міністерствах. Болтон рішуче 
відмовився, а на запитання, чого б він 
хотів, назвав дві посади, які на той час 
були вакантними: державного секрета-
ря або радника з національної безпеки. 
Відповідь президента надійшла лише за 
кілька тижнів. А після першого вікен-
ду на новому місці «в понеділок зранку 
Трамп зателефонував мені, щоб погово-
рити про мої виступи на двох недільних 
ток-шоу... За словами Президента, я був 
«супер на телебаченні», але мені варто 
було більше хвалити самого Трампа, ос-
кільки «такого, як він, ще ніхто раніше 
не робив». Реакція Болтона була блиска-
вичною: «Я відмовився з’являтися на не-
дільних ток-шоу». Та це був не демарш, 
а єдино правильне, як на мене, рішення. 
Мій власний досвід урядової політичної 
аналітики, мізерний порівняно з опису-
ваним, свідчить: ти не підеш на публіч-
ність, поки є надія на реалізацію твоїх 
кулуарних порад.
	 На самому початку контактів із пре-
зидентом, пише Болтон, «я висловив свій 
погляд щодо основних обов’язків радни-
ка з національної безпеки: робити так, 
щоби президент володів вичерпною ін-
формацією про можливі варіанти дій 
і щоб його рішення виконувалися». Ко-
лись Кондоліза Райс, історична постать 
в сучасній американській політиці, 
яка обіймала обидві головні зовнішнь-
ополітичні посади, зазначила: «Робо-
та державного секретаря — найкраща 
робота в уряді. Робота радника з націо-
нальної безпеки — найважча». Найваж-
ча не тільки тому, що доводиться при-
боркувати таких державних монстрів, 
як Держдеп, міноборони та мінфін, а  
й реагувати, наприклад, на «феномен» 
Джареда Кушнера: «Мені ще належа-
ло найближчими днями розібратися з 
тим, чому це міністр іншої країни те-
лефонує зятю Президента».
	 Ясна річ, така доскіпливість не була 
потрібна Трампові. Але мусив рахува-
тися зі світовим реноме свого радника. 
У книжці є свідчення дипломата в од-
ній диктаторській країні: «Прихильни-
ки режиму не впевнені, чи варто віри-
ти у військову загрозу з боку США, але 
коли Джон Болтон пише у твіттері, це 
їх лякає». До того ж, згадує сам мемуа-
рист, «ще у 2002 році... Північна Корея 
нагородила мене званням «останнього 
покидька». А вже після першого року 
роботи радником він удостоївся пер-
сонального згадування від аятоли Ха-
менеї, котрий, коментуючи популярне 
іранське гасло, сказав: «Смерть Аме-
риці означає смерть Трампа, Болтона 
і Помпео» (Майк Помпео — держсере-
тар і спільник Болтона в адміністрації 
Трампа).
	 Болтон повернувся на державну 
службу, бо для нього як політолога по-
передні «вісім років президентства 
Обами означали, що потрібно багато 
чого виправити». Водночас він бачив, 
що «з інституційної точки зору, Трам-
пів прихід в Овальний кабінет і перший 
рік у президентському кріслі були не-
поправно провальними... Сам Трамп 
і більшість з його команди не завда-
ли собі клопоту ознайомитися з «інс-
трукцією з експлуатації» виконавчої 
влади». Отже, Болтон розумів, що його 
робота буде суцільною роботою над по-

милками високопоставлених трієчни-
ків. Але, певно, не думав, що його го-
ловний «учень» виявиться настільки 
безнадійним.
	 Дуже швидко виявилося: «У Трам-
па немає жодної генеральної страте-
гії міжнародних відносин, більше того 
— його дії не вкладалися в якусь пос-
лідовну траєкторію... Суперечив сам 
собі, забуваючи про нову реальність, 
яка складалася після його слів». Це про 
сумнозвісні Трампові твіти, на які «до-
рослі» урядовці ніяк не могли вплину-
ти: «Ми всі відмовилися від спроб зму-
сити його припинити твіти, бо все, 
що ми могли, — продовжувати з цим 
жити». Єдине, що лишалося, ставити-
ся до того іронічно: «Заява була майже 
сміховинна, але принаймні не супере-
чила нашим позиціям. За критеріями 
Трампового Білого дому це взагалі була 
перемога, вдалий день на роботі».
	 З часом викристалізовується пси-
хологічний портрет Трампа: «Емо-
ційні сплески, рефлекторні реакції... 
Особисті імпульси і примхи... Нетерп-
лячість та неуважність... Відсутність 
послідовности... Його думки робили зиґ-
заґи часом щогодини... Періодичні спа-
лахи роздратування... Безсистемні 
вчинки... Здатність нехтувати всім, 
чого він не бажав... Інстинктивне ба-
жання відбутися розмовами... Просто 
потопав в ілюзіях».
	 Болтон згадує, що кожна авдієнція 
у Трампа була ніби «вкотре стати пе-
ред потягом, що мчить». Або — «ніби 
ти опинився не в Західному крилі Біло-
го дому, а всередині пінбольного автома-
та». Ця гра під назвою «настільний бі-
льярд» була популярна і в совєтському 
дитинстві: запустиш кульку — і не зна-
ти, в якій лунці вона опиниться.
	 Радник з нацбезпеки намагався якось 
оптимізувати процеси в Овальному кабі-
неті, починаючи від щоденного графіку 
президента. Згадує, як за Буша-молод-
шого день починався з брифінгу ЦРУ, 
РНБ і Держдепу від 8:00 до 9:15. «Якби 
мені пощастило стати свідком тако-
го дисциплінованого підходу в підготов-
ці до нового дня, я б подумав, що помер і 
потрапив у рай. Насправді ж Трамп за-
звичай обмежувався двома доповідями 
розвідки на тиждень, причому переваж-
но говорив більше за доповідачів і часто 
на теми, жодним чином не пов’язані з 
актуальними питаннями. З усіх про-
блем графік Трампа виявився найпро-
стішою. Однією ж із найскладніших 
була його мстивість (постійні вибухи 

гніву на адресу Джона Маккейна навіть 
тоді, коли той помер... рішення анулю-
вати допуск до секретної інформації ди-
ректорові ЦРУ» і тощо, тощо).
	 Безуспішними були і спроби просві-
тити Трампа з історичного боку, який, 
бува, питав, наприклад, «чи не входить 
Фінляндія до складу Росії». Або раптом 
на зустрічі з британською делегацією: «А 
що, у вас ядерна держава?». Я розумів, 
що він не жартує». Болтон розповідає, 
що кілька разів детально обговорював з 
президентом історію поділу Корейського 
півострова і невирішувані наразі пробле-
ми об’єднання двох частин, але «то були 
марні зусилля... Трамп знає лише те, що 
хоче знати... Одержимий перспективою 
заявити, що він поклав край Корейській 
війні... Йому було байдуже до раціональ-
них аргументів, бо він просто хотів зро-
бити широкий жест і бути оспіваним у 
медіа».
	 І це не кажучи про те, що «лише 
Трамп міг уявити собі зустріч Прези-
дента Сполучених Штатів з бандита-
ми». Проте саміт з Кім Чен Ином, поп-
ри відчайдушний спротив Пентагону, 
Держдепу і Ради нацбезпеки, таки від-
бувся. Корейський диктатор попросив 
скасувати спільні військові навчання 
Вашингтона й Сеула, на що Трамп одра-
зу пристав і навіть «заявив, що Кім Чен 
Ин щойно заощадив Штатам купу гро-
шей... Трамп дістав м’ятні цукерки і за-
пропонував їх північнокорейцям».
	 Присутні американські генерали «не 
могли повірити почутому, настільки 
далекою була балаканина Трампа від 
небезпечного реального світу, в якому 
жили ці суворі чоловіки». Натомість Кім 
зачудовано прокоментував: «Ми сьо-
годні наче в дивокраї». Після спільної 
пресконференції двох лідерів «японці 
всерйоз занепокоїлися масштабом на-
ших поступок». А Трамп ще з літака 
додому твітнув: «Щойно приземлили-
ся. То була довга подорож, але тепер усі 
ми можемо почуватися набагато без-
печніше, ніж до часу мого президентс-
тва. Загрози ядерної небезпеки від Пів-
нічної Кореї більше не існує». Наступні 
місяці цілком спростували те непритом-
не твердження, а Болтон констатував, 
«як швидко і як багато норову північ-
нокорейці встигли набратися» внаслі-
док безглуздих поступок американсько-
го президента.
	 Коли зустрів у книжці вислів «Трам-
па понесло», одразу згадалися Ільф і 
Петров. «Кімната, де це сталося» — 
ніби історія про те, як би рулив держа-
вою Остап Бендер, котрому цілком па-
сувало би Трампове висловлювання, 
мовляв «до сьогодні Сполученими Шта-
тами правили ідіоти, але тепер усе має 
змінитись». 
	 Свою річницю на посаді радника 
з національної безпеки Болтон зуст-
рів тяжкими роздумами: «Я міркував, 
нащо взагалі щоранку повертаюся до 
Західного крила... Трамп, який нескін-
ченно підкреслював, що він один ухва-
лює рішення, не мав особливого бажан-
ня брати на себе відповідальність за ці 
рішення... Важко згадати хоч одне важ-
ливе рішення, яке б він ухвалив не на ко-
ристь свого переобрання... Я не розумів, 
як нам пережити вибори 2020 року».
	 Подав у відставку. І написав цю 
книжку. «Я вважаю, що колишні вищі 
посадові особи практично зобов’язані 
пояснити, що вони робили, перебуваю-
чи в уряді». Але президент думав інакше 
й був «рішуче налаштований не допус-
тити публікації... Поводився типово, 
вилучаючи особисті та інші некласифі-
ковані документи моїх радників... бло-
куючи мій обліковий запис у твіттері... 
Його реакція варіювалася від підлої до 
конституційно неприпустимої».
	 Але книжка таки вийшла — і тепер 
ми попереджені щодо очікувань в аме-
риканських виборах, які відбудуться за 
місяць. n
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	 Вийшовши до плей-оф із 
другого місця у своєму квар-
теті, «синьо-жовті» на шляху 
до півфіналу впевнено здолали 
Нідерланди (3:1) та Венесуелу 
(9:4). А за путівку до «золотого» 
фіналу підопічні Косенка боро-
лись із титулованими бразиль-
цями. Наші футзалісти перши-
ми відкрили рахунок і потім 
за рахунку 2:2 мали кілька на-
год, аби вирвати перемогу, але 
долю протистояння вирішив 
необов’язковий фол та пенальті 
у ворота «синьо-жовтих»: м’яч 
від руки голкіпера Олександра 
Сухова залетів у ворота.
	 «Дуже прикро програвати 
в таких матчах, де ми були як 
мінімум не слабшими, а поде-
куди виглядали навіть краще 
за бразильців. Дякую хлопцям, 
вони виклалися на 100%. Тро-
хи нам не вистачило реалізації, 
були гарні моменти. Якби заби-
ли, то могли б розраховувати на 

перемогу. За хлопців дуже при-
кро, вони віддали все і заслуго-
вували на більше», — заявив 
піся матчу з «селесао» Олек-
сандр Косенко, підкресливши 
налаштованість підопічних на 
поєдинок за «бронзу».
	 За іронією долі поєдинок 
проти французів завершився з 
таким же рахунком (7:1), як і 
стартова гра наших футзалістів 
на ЧС, але цього разу наші фут-
залісти не залишили суперни-
кам жодних шансів, здобувши 
дебютні нагороди на такому рів-
ні. За «бронзу» ЧС українська 
збірна до цього грала ще у 1996 
році, але тоді поступилась РФ 
(2:3).
	 У грі ж проти французів усе 
пройшло як по маслу. На по-
чатку другого тайму зусилля-
ми Ігоря Корсуна та Владисла-
ва Семенченка підопічні Косен-
ка вийшли вперед. Згодом фран-
цузи скоротили відставання, але 
два голи за одну хвилину від Єв-
гена Жука змусили суперника 

знімати воротаря та випускати 
п’ятого польового гравця аж за 
12 хвилин до фінальної сирени.
Французи пішли ва-банк, але 
забити їм більше так і не вда-
лось — Олександр Сухов здійс-
нив три «сейви» поспіль. Нато-
мість українці зусиллями Да-
ниїла Абакшина тричі скорис-
тались відсутністю голкіпера у 
суперника, довівши рахунок до 
непристойного.
	 «Поки що немає повного ро-
зуміння того, що нам все вдало-
ся, але це справді фантастично. 
Напевно, усвідомлення прийде 
трохи пізніше, зараз це якось 
важко уявляється, але це дій-
сно так. Ми — бронзові призе-

ри чемпіонату світу!» — не при-
ховував емоцій після церемонії 
нагородження Олександр Ко-
сенко.
	 «Я дуже радий за команду, 
країну та воїнів, що зараз нас за-
хищають, — без ЗСУ нічого цьо-
го б не було. Гадаю, що ніхто до 
кінця не вірив у нас в країні, хіба 
близькі люди. Але ми зробили 
те, чого ніхто не робив до нас», 
— додав один із героїв бронзово-
го фіналу Євгеній Жук.
	 Окрім командної «бронзи», 
наших футзалістів відзначили 
й індивідуальними нагорода-
ми. Даниїл Абакшин із сімома 
голами став другим найкращим 
бомбардиром турніру та отри-
мав «срібну» бутсу, а Ростис-
лав Семенченко здобув «брон-
зовий» м’яч та звання третьо-
го найкращого гравця ЧС.  «Ві-

таю збірну України з футзалу з 
великим досягненням! Дякую 
гравцям, тренерському штабу, 
персоналу та всім, хто долучив-
ся до здобуття бронзових наго-
род чемпіонату світу. Це гран-
діозний успіх і результат нашої 
спільної роботи. У важкий для 
країни час ми продовжуємо по-
казувати свою міць та незлам-
ність на найвищому рівні. Ще 
раз дякую всім причетним. Пи-
шаємося! Слава Україні!» — на-
голосив президент УАФ Андрій 
Шевченко.
	 А «золото» мундіалю розіг-
рали єдині команди, які на тур-
нірі були сильнішими за ук-
раїнців — бразильці й арген-
тинці. «Селесао» здобули міні-
мальну перемогу (2:1) — для 
них це шостий титул чемпіонів 
світу в історії. nПідопічні Олександра Косенка радіють перемозі у «бронзову» фіналі.❙

ФУТЗАЛ

Треті в світі
Українська футзальна збірна вперше в історії 
піднялася на планетарний п’єдестал

n

Україна вперше в історії виграла медаль на ЧС з футзалу.❙

Після болючої поразки від аргентинців (1:7) у стартовому поє-
динку футзального «мундіалю», напевно, мало хто очікував, що 
турнірний шлях нашої збірної завершиться бронзовим фіналом та 
дебютними нагородами. Але підопічним Олександра Косенка вда-
лося здивувати світ!

Український футзаліст Даніїл Абакшин став другим кращим бомбардиром ЧС-2024.
Фото з сайта uaf.ua.

❙
❙

У півфіналі ЧС Україна поступилася майбутньому чемпіону — Бразилії, 
хоча мала в тому матчі всі шанси на успіх.

❙
❙

У поєдинку за планетарну «бронзу» «синьо-жовті» розгромили Францію.❙
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«Дуже важка гра, після єврокубків завжди важко переключатися на матчі 
чемпіонату України. Плюс, звісно, дорога впливає на кондиції. Тому добре, 

що сьогодні вдалося перемогти «Кривбас» — це найголовніше».
Костянтин Вівчаренко
захисник ФК «Динамо» (Київ)

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

Насичений змаганнями фут-
больний календар (національні 
чемпіонати, єврокубки, матчі 
збірних) вимагає від учасників 
цих баталій хороших фізичних 
та психологічних кондицій. Утім 
до виснажливого марафону (а 
про серйозну інтенсифікацію та 
складність турнірних графіків 
говорять навіть наставники най-
більш заможних клубів) готови-
ми виявляються далеко не всі.

	 Так, з огляду на травми фут-
болістів перед жовтневими мат-
чами збірних у Лізі націй голо-
вний тренер «синьо-жовтих» 
Сергій Ребров був змушений від-
мовитися від виклику цілої низ-
ки легіонерів — Руслана Малі-
новського, Віктора Циганкова, 
Віталія Миколенка та Олексан-
дра Зінченка. Згодом наставни-
ку довелося ще раз переглянути 
заявку, з якої випали троє трав-
мованих динамівців — Бражко, 
Піхальонок та Ярмоленко. 
	 Тож напередодні принци-
пово важливих поєдинків Ліги 
націй — проти Грузії (11 жовт-
ня) та Чехії (14 жовтня) Ребро-
ву належить збудувати, по суті, 
нову команду. Звісно, поперед-
ні невдачі неабияк тиснутимуть 
на тренера, а від того, як швид-
ко йому вдасться знайти спіль-
ну мову з потенційними гравця-
ми основи, напряму залежатиме 
підсумок майбутніх протисто-
янь.
	 «Звичайно, був схвильова-
ний, коли дізнався про виклик 
до національної команди, адже 
це було моєю мрією. Я працював 
і робив на футбольному полі все, 
щоб потрапити до збірної Украї-
ни. Дуже радий, що це сталося. 
Хочеться показати себе тут, по-
чуватися комфортно, тренува-
тися і допомагати команді», — 
так відреагував на несподіваний 
виклик до збірної півзахисник 
«Олександрії» Іван Калюжний.

	

Іще один представник вітчизня-
ного чемпіонату, котрого впер-
ше запросили до національної 
збірної, — форвард «Полісся» 
Олександр Назаренко. «Коли 
мені зателефонували й сказа-
ли, що плани змінилися і я їду 
в збірну, в мене навіть телефон з 
рук випав. Був дуже схвильова-
ний, але щасливий», — розповів 

гравець житомирського колек-
тиву, який нині з сімома голами 
(разом з «гірником» Георгієм Су-
даковим) очолює бомбардирську 
гонку в УПЛ.
	 На старті нинішнього сезону 
гравці «Олександрії» та «Поліс-
ся» перебувають на видноті. Оби-
два клуби впевнено тримаються 
в призовій зоні й відчайдушно 

заважають потрапити в трійку 
лідерів «Шахтарю». Щоправда, 
в минулому турі, граючи проти 
«Руху», команда Руслана Рота-
ня припустилася несподіваної 
осічки й відпустила в одноосібне 
лідерство «Динамо», однак мен-
ше уваги після цього до гравців 
«Олександрії» точно не стало.
	 А от футболісти «Шахтаря» 

після невдалих матчів у мину-
лих турах ЧУ та Ліги чемпіонів 
намагаються бодай якось підня-
ти собі настрій. Поразка італій-
ській «Аталанті» — 0:3 — без 
сумніву, стала черговим боліс-
ним ударом по реноме команди 
Марино Пушича. 
	 Тож у грі проти ЛНЗ «гірни-
ки» нарешті показали щось схо-
же на своє справжнє ігрове об-
личчя. Більше за всіх прагнув 
сатисфакції Георгій Судаков, 
який відзначився у поєдинку 
«покером». При цьому він став 
першим за сім років гравцем в 
УПЛ, кому вдалося відзначити-
ся чотири рази за матч.
	 Так само невдача на євро-
арені підштовхнула й «Динамо» 
до переможної гри в національ-
ному чемпіонаті. Після пораз-
ки «Хоффенхайму» (0:2) підо-
пічні Олександра Шовковського 
мінімально переграли бронзово-
го призера попереднього розігра-
шу — «Кривбас» (2:1). «Даємо 
можливість грати всім, аби всі 
відчували себе важливою части-
ною нашої команди. Це певною 
мірою дає свої результати. Кон-
куренція ніколи не буває зай-
вою. У нормальній здоровій кон-
куренції гравці будуть зростати 
особисто й індивідуально. І ми як 
команда будемо зростати», — на-
голосив Шовковський. n

Григорій ХАТА

Зігравши в сезоні всі турніри 
з серії «Великого шолома», 
тенісний бомонд традиційно 
наприкінці року збавляє обер-
ти. Одні в цей момент нама-
гаються добрати те, що було 
важко зробити в піковий сезон, 
інші — прицільно фокусуються 
на стартах нового року, а об-
рані (за своїм високим рейтин-
гом) готуються до Підсумкових 
турнірів WTA та ATP, 

	 А однією з тих, кому діста-
лося право зіграти на «Підсум-
ках року», є українська парни-
ця Людмила Кіченок. У дуеті з 
латвійкою Оленою Остапенко 
в нинішньому сезоні їй вдало-
ся знакове досягнення — впер-
ше в історії українського тенісу 
виграти у парному розряді Від-
критий чемпіонат США. У 2024 
році Людмила з Оленою назби-
рали достатню кількість балів 
(на початку сезону також був і 
фінал на «Аустреліен оупен»), 
аби з першого рейтингового міс-

ця у так званій гонці чемпіонів 
кваліфікуватися на Підсумко-
вий турнір WTA, який 2-9 лис-
топада проходитиме в Саудівсь-
кій Аравії.
	 Загалом у 2024 році в світо-
вому тенісі сталося кілька зна-
кових для України подій. Окрім 
неймовірного успіху Людмили 
Кіченок на «Ю-Ес оупен», має-
мо ще принципову рокіровку на 
вітчизняній вершині жіночого 
тенісу, а також дебютну появу 
в «топ-100» світового рейтин-
гу WTA прізвища ще однієї ук-
раїнки.
	 Як свідчить статистика, 
Юлія Стародубцева стала 20-ю 
за ліком українською тенісист-
кою, котрій вдалося потрапити 
до першої сотні світового «табе-
ля про ранги». 
Завдяки виходу до чвертьфіна-
лу на турнірі WTA 1000 у Пе-
кіні вона піднялася у рейтингу 
одразу на 36 позицій і в оновле-
ному рейтингу WTA посіла 79-
те місце.
	 Поміж усіх своїх співвітчиз-
ниць процес сходження до «топ-

100» зайняв у Юлії найбільше 
часу: доєдналася вона до елітної 
когорти у 24 роки та 7 місяців.
	 Ну а планомірне й упевнене 
сходження рейтинговими схо-
динками Мартою Костюк доз-
волило їй на початку літа діста-
тися до двадцятки кращих тені-
систок світу й водночас здобути 
статус першої ракетки України, 
потіснивши з цієї позиції Еліну 
Світоліну.
	 Нині в рейтингу WTA Мар-
та Костюк посідає 17-те місце, і 
її високі позиції напряму варто 
пов’язувати з плідною роботою 
з польською наставницею Санд-
рою Заневською.
	 «Найбільше я пишаюся не 
якимось конкретним турніром, 
а тим, як Марта виросла за ос-
танній рік. Коли ми починали 
минулого року, також було ба-
гато випробувань поза кортом, 
і я відчуваю, що вона сильно 
виросла як особистість і це до-
помогло їй зрости як гравчині. 
Вона дуже енергійна, дуже 
життєрадісна і дуже молода, 
але водночас дуже зріла. Тож ви 

можете вести з нею чудові роз-
мови», — так охарактеризувала 
свою підопічну 32-річна Занев-
ська, котра в недалекому мину-
лому також була професійною 
тенісисткою.
	 А найтитулованіша ук-
раїнська майстриня велико-
го тенісу Еліна Світоліна нині 
відновлюється після операції 
на правому гомілкостопі. Ста-
ра травма почала неабияк їй до-
кучати — не тільки на корті, а 
й у повсякденному житті. Тож 
досвідчена спортсменка змуше-
на була піти на оперативне ліку-
вання.

	 «Це та сама проблема, яка 
закінчила мій сезон у 2023 
році та заважала мені протя-
гом більшої частини 2024 року. 
Стало важче з нею боротись, і 
вона все більше і більше впли-
вала на мене не лише під час 
тенісу та тренувань, а й у пов-
сякденному житті. Але зараз 
я рада можливості зосереди-
тися на своєму одужанні та по-
вернутися ще сильнішою ніж 
раніше. Я сповнена рішучості 
зробити все можливе, щоб вий-
ти на корт і змагатися на най-
вищому рівні», — заявила Сві-
толіна. n

ТЕНІС

Прогресивне зростання
Найуспішнішу вітчизняну тенісистку в парному розряді в статусі 
лідера чемпіонської гонки відібрали на Підсумковий турнір WTA

n

Юлія Стародубцева вперше в кар’єрі піднялася до першої 
сотні рейтингу WTA.
Фото з сайту btu.org.ua.

❙
❙
❙

ТАБЛО

Чемпіонат України. Прем’єр-ліга. 
9-й тур. «Чорноморець» — «Обо-
лонь» — 1:0, «Карпати» — «Інгу-
лець» — 0:0, «Верес» — «Зоря» 
— 2:1, «Олександрія» — «Рух» — 
1:1, «Колос» — «Лівий берег» — 
0:0, «Полісся» — «Ворскла» — 2:1. 
«Шахтар» — ЛНЗ — 5:1, «Динамо» 
— «Кривбас» — 2:1.
	 Лідери: «Динамо» — 22 (8 мат-
чів), «Полісся», «Олександрія» — 20 
(по 8), «Шахтар» — 16 (8), «Рух» — 
13 (8), «Зоря», ЛНЗ — 12, «Кривбас» 
— 11 (8).

n

Після перемоги над «Кривбасом» «біло-сині» одноосібно очолили турнірну таблицю ЧУ.
Фото з сайту fcdynamo.com.

❙
❙

ФУТБОЛ

На ротаційній основі
Синхронно програвши на євроарені, «Динамо» та «Шахтар» 
здобули важливі перемоги в національному чемпіонаті

n
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Південь	00…00
	 00…00
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	 +16...+22
	 +14...+15 
	 +18...+24

	 — Куме, а коли вже почнеться 
та діджиталізація?
	 — А тоді, коли баба Мотря з 
Мотовилівки зможе вимовити сло-
во «андбалндінг».

* * * 
	 — Тату, а що таке вертикаль 
влади? 
	 — А це, синку, коли корупціо-
нер сидить на корупціонері й коруп-
ціонером поганяє.

* * * 
	 — Що робить наш шеф-ку-
хар?
	 — Вигадує нову назву для вчо-
рашніх котлет.

* * * 
	 Уранці 1 січня дружина каже 
чоловікові:
	 — Допоможи мені прибратися 

після свята.
	 — Не можу — голова розко-
люється, руки трусяться...
	 — От і добре! Тоді витрусиш усi 
килимки.

* * * 
	 Прибігає хлопчик і кричить:
	 — Мамо, в нас на сіннику голі 
люди бігають.
	 — Це дикі люди.
	 — Тiiтка, може, й дика, а татко 
наш — домашній.

* * * 
	 Чоловік купив дружині в пода-
рунок перстень.
	 — Навіщо так витрачатися? — 
дивується приятель.
	 — Тактика. Гроші окупляться, 
бо не доведеться витрачатися на ру-
кавички.

Книга болю
У Полтаві презентували видання «Жити попри все», де вміщені розповіді українок,  
які свідчать про злочини росіян

	 По горизонталі: 1. Міфічний 
птах, який, за легендою, спалює себе 
й відроджується з попелу. 4. Відо-
мий бренд спортивного одягу і взут-
тя. 9. Відріз полотна, яким в Україні 
обертали голову заміжньої жінки. 
10. Самоназва угорця. 11. Старовин-
ний український народний танець. 
12. Основний функціональний еле-
мент легень, через стінку якого здій-
снюється газообмін. 14. Мама наре-
ченого чи нареченої для батьків з ін-
шого боку. 15. Річка в Архангельсь-
кій області, в якої Пушкін «позичив» 
прізвище свого героя. 20. Ім’я чай-
ки з культового роману американсь-
кого письменника Річарда Баха. 22. 
Культова споруда. 24. Природна во-
дойма. 25. Болгарське містечко, на-
ціональна столиця гумору. 26. Гора, 
до якої пристав ковчег Ноя після за-
кінчення всесвітнього потопу. 27. Ві-
домий балтійський курорт. 
	 По вертикалі: 1. Привид, при-
мара, ілюзія, щось, що існує лише 
в уяві. 2. Райцентр на Вінниччині. 
3. Риба з сімейства лососевих. 5. 
«Стоїть в селі Суботові на горі ви-
сокій ... України: широка, глибока» 
(Тарас Шевченко). 6. Французький 
філософ та енциклопедист епохи 

Просвітництва. 7. «Довгограючий» 
фільм. 8. Болотний птах. 13. Росій-
ська поетка, уроджена Ганна Горен-
ко. 16. Міфічне чудовисько у вигляді 
жінки зі зміями замість волосся, від 
погляду якої все живе оберталося 
на камінь. 17. Комаха-медонос. 18. 
Місто в Голландії, де розташовуєть-
ся Міжнародний кримінальний суд. 
19. Давньогрецький глечик з вузь-
ким високим горлечком. 21. Росли-
на-паразит, яка формує «гнізда» на 
деревах. 23. Суміш кількох видів лі-
карських трав з певним лікувальним 
ефектом, фіточай. 

Кросворд №40 
від 2 жовтня

Марія ТКАЧЕНКО

	 Двадцять п’ять років 
тому на екрани вийш-
ла «Матриця» — фільм, 
приречений на успіх, 
який з роками став куль-
товим. Причому культ 
його живий досі, нез-
важаючи на провальні 
сиквели. Та за рахунок 
однієї лише удачі великі 
кінопроєкти не народжу-
ються, — потрібне бачен-
ня. Ларрі та Енді Вачов-
скі з дитинства любили 
кіно. Ходили одразу на 
два, а то й три сеанси, ви-
гадували свої аматорські 
сценарії. До речі, саме це 
захоплення й стало при-
носити їм перші гроші.
	 Переїхавши до Нью-
Йорка, вони отримали 
роботу в Marvel і зай-
нялися створенням ко-
міксів уже професій-
но. Якось Ларрі та Енді 
сформулювали ідею: 
чи може світ, у якому 
ми живемо, виявити-
ся лише комп’ютерною 
програмою? Так і сфор-
мувався, по суті, пер-
ший драфт синопсису 
«Матриці».
	 Вачовскі вже мали 
певні зв’язки в Гол-
лівуді, що полегшувало 
пошуки фінансування. 
Написаний ними сце-
нарій бойовика «Най-
мані вбивці» сподобався 
продюсеру студії Warner 
Bros Лоренцо Ді Бона-
вентуре. Він прочитав 
чернетки «Матриці» й 
нічого не зрозумів, але 
відчув, що потенціал у 
цій історії, безперечно, 
є. Вирішили, що Вачовс-
кі знімуть пару малобюд-
жетних пробних стрічок, 
і якщо все в них вийде, 

вони зможуть узятися за 
«Матрицю». План май-
же провалився, але моло-
дим режисерам виріши-
ли дати ще один шанс, і 
вони довели, що вміють 
знімати.
	 Фільм «Зв’язок» 
(1996) уперше предста-
вили на Венеційсько-
му кінофестивалі. І хоча 
стрічка не окупила свій і 
без того крихітний бюд-
жет, критики були в за-
хваті від картини. Боси 
студії виділили Вачовс-
кі 63-мільйонний бюд-
жет, але з умовою того, 
що зніматимуть в Авс-
тралії. Залишалося 
лише одне питання: хто 
виконає головну роль? 
Розглядали різні канди-
датури — від Вела Кіл-
мера і Юена Макгрего-

ра до Бреда Пітта і Ле-
онардо Ді Капріо. Роль 
Нео стали пропонувати 
всім поспіль: запрошен-
ня на проби отримали Ні-
колас Кейдж, Вілл Сміт, 
Джонні Депп. Ларрі та 
Енді дуже хотіли отри-
мати саме Деппа, але тут 
втрутилися продюсери. 
Вони нав’язали режисе-
рам свою кандидатуру 
— роль отримав Кіану 
Рівз, який уже добре за-
рекомендував себе в бойо
виках, і Вачовскі погоди-
лися.
	 Блокбастер змінив 
реальність навколо себе. 
«Матриця» вийшла 1999 
року, коли, без перебіль-
шення, весь світ охопи-
ли параної. Тут було все: 
образи, що в’їдаються 
в пам’ять, надзвичайно 

вдало підібраний саунд-
трек, тривожна, але вра-
жаюча естетика, а голо-
вне — сенси, що проби-
раються під шкіру. Чи 
спекулювала «Матри-
ця» на фобіях простих 
людей, які вступають 
у нове тисячоліття, як 
щось небезпечне і незві-
дане? Безперечно. Але 
робила це талановито. 
Вийди «Матриця» сьо-
годні, багато хто сказав 
би, що це не кіно, а збір-
ка мемів, приправлених 
дорогими, але трохи без-
глуздими спецефектами. 
І мали б рацію.
	 Через 25 років історія 
Нео виглядає свіжо, ніби 
час обтікає її, не зачіпаю-
чи. Дуже небагато філь-
мів можуть похвалитися 
тим самим. n

10—11 жовтня за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно з проясненнями, без опадів. Вiтер півден-
но-східний, 1-2 м/с. Температура вночi +11...+12, удень 
+15...+20. Післязавтра вночі +12...+13, удень +16...+19.

Курорти Карпат: хмарно з проясненнями, без опадів. 
Славське: вночі +11...+12, удень +14...+17. 
Яремче: вночі +10...+11, удень +13...+18. 
Міжгір’я: вночі +11...+12, удень +14...+18. 
Рахів: уночі +10...+11, удень +13...+16.

ТАКЕ КІНО

«Матриці» — 25 років
Як легендарний фантастичний бойовик здійснив революцію у світі кіно

n

Кадр із фільму «Матриця».
Фото з сайту suspilne.media.

❙
❙
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